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I N T R o D u e e I o N 

El motivo de haber elegido como tema de este trabajo el 

procedimiento para la devolución de saldos a favor del Impuesto 

al Valor Agregado ha sido que dentro del ámbito tributario ha 

cobrado una gran importancia, debido a que actualmente las 

devoluciones han alcanzado cifras muy elevadas como proporción de 

. la propia recaudación del impuesto; lo que trae como consecuencia 

un considerable aumento de trabajo para la autoridad, asi como 

también la necesidad de implantar . sistemas que den seguridad al 

proceso selectivo de verificación de la información. 

Para un entendimiento integro de la devolución del Impuesto al 

Valor Agregado en el Distrito Federal, este trabajo contiene una 

descripción en términos generales del Impuesto al Valor Agregado; 

posteriormente se analiza la facultad que ejerce la Tesoreria del 

Distrito Federal y su fundamentación legal y por último se hace 

la descripción de la mecánica que se lleva a cabo para emitir la 

resolución correspondiente. 

En el presente trabajo se consideró d<! mayor importancia el 

aspecto práctico, ya que es en éste en el cual se debe implantar 

un mejoramiento al sistema actual a efecto de evitar posibles 

defraudaciones fiscales que tanto perjudican al Pais. 
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CAPITULO PRIMERO.- GENERALIDADES DEL IMPUESTO AL VALOR AGRAGADO. 

l. - DEFINICION: 

Existen diversas definiciones del impuesto general, emitidas por 

diferentes tratadistas, sin embargo, tomaremos como base la que 

señala el articulo 2o. del Código Fiscal de la Federación en su 

fracción I, que a la letra dice: ''Impuestos son las 

contribuciones establecidas en la Ley que deben pagar las 

personas fisicas y morales que se encuentren en la situación 

juridica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas 

por las señaladas en las fracciones II, III y IV de este 

articulo" : o sea que no tengan el carácter de aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras ni derechos. 

Ahora bien, los impuestos se encuentran clasificados en impuestos 

directos e impuestos indirectos, diferenciándose en que los 

primeros recaen de inmediato sobre el contribuyente, las 

posesiones o el disfrute de la riqueza, esto es sin que existan 

intermediarios entre el que tiene la obligación de pagarlo y el 

fisco; por el contrario, el impuesto indirecto, no grava de 

inmediato al verdadero contribuyente, sino que lo grava por 

repercución, ya que dicho impuesto es percibido por causa de un 

hecho, acto o de un cambio aislado o accidental. (1) 

(1) FLORES ZAVALA ERNESTO. Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Vigésimosegunda Edición. Edit. Porrúa, S.A. 
México 1980. Pág. 225 



El impuesto al valor agregado pertenece al grupo de los impuestos 

indirectos, los cuales, señala Flores zavala, presentan ciertas 

ventajas, tales como: son poco perceptibles para los que en 

realidad los pagan, porque se disimulan bajo el precio de las 

cosas y se pagan en proporciones pequeñas; son más productivos 

que los impuestos directos porque pasado el momento de su 

establecimiento, el impuesto se confunde con el precio; permiten 

gravar a todo un sector de la población; están dotados de una 

gran elasticidad; es posible incrementar su rendimiento con una 

elevación de cuotas; son voluntarios; el causante paga el 

impuesto en el momento en que es más cómodo para él, asimismo, en 

algunos casos ha favorecido el desarrollo industrial. (2) 

De esta forma, podemos concluir que el impuesto al valor agregado 

es una impuesto indirecto que cuenta básicamente con las 

siguientes caracteristicas: 

Los causantes lo recuperan de terceros, ya que es el 

consumidor final quien lo absorbe. 

Grava el consumo de bienes y servicios. 

Elimina los efectos en cascada y piramidal y, 

Favorece la exportación de bienes al no gravar estas 

actividades, permitiendo que el precio de los bienes o 

servicios exportados, llegue al cliente en el extranjero 

libre de impuestos indirectos. 

(2) FLORES ZAVALA ERNESTO. Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Vigésimosegunda Edición. Edit. Porrúa, S.A. 
México 1980. Pág. 255 
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2,- CARACTERISTICAS: 

a) Sujeto. 

Dentro de la relación tributaria existen dos clases de sujetos: 

El sujeto activo y el sujeto pasivo. El sujeto activo es aquel 

que tiene el derecho de exigir el pago del impuesto, esta calidad 

recae sobre la Federación, las Entidades Locales (Estados y 

Distrito Federal) y los Municipios estando facultados estos 

sujetos para establecer, exigir o bien recaudar los tributos, 

esto es, la Federación y las Entidades Locales tienen facultad 

para establecer y exigir los impuestos necesarios para cubrir sus 

presupuestos, no asi los Municipios, que solo tienen la facultad 

de recaudación. (3) 

Por otra parte ANTONIO JIMENEZ G. nos dice: "Para poder 

comprender la figura del sujeto activo de la obligación 

tributaria, es necesario distinguir primeramente los dos planos o 

niveles de actuación del Estado en la esfera tributaria. En un 

primer momento el Estado, a través de la función legiferente y en 

ejercicio de la potestad normativa tributaria, emite las normas 

que dan nacimiento a los tributos, Dicha potestad se traduce en 

actos de soberanía y encuentra su fundamento constitucional en el 

articulo 31 fracción IV de la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos. 

(3) FLORES ZAVALA ERNESTO. Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Vigésimosegunda Edición. Edit. Porrúa, S.A. 
México 1989. Pág. 53 
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Cuando el Estado actúa en ejercicio de tal potestad es evidente 

que no asume el carácter de sujeto activo de la citada obligación 

tributaria. Toda vez que como consecuencia del ejercicio de la 

función legislativa no adquiere la titularidad de un derecho de 

crédito frente a sujeto alguno" (4) 

De lo anterior podemos concluir que el sujeto activo de la 

relación tributaria solo podrá ser el Estado y nunca un 

particular dado el destino de las contribuciones que es el de 

sufragar los gastos públicos. 

El otro sujeto de la relación tributaria es el sujeto pasivo al 

cual el autor ANTONIO JIMENEZ nos seftala: "En una primera 

aproximación puede decirse que el sujeto Pasivo de la obligación 

tributaria es aquella persona fisica o juridica que por imperio 

de la Ley asume una posición deudora dentro de la obligación 

tributaria estando por tanto obligada a cumplir con una 

prestación de dar a favor del suj etc Activo consistente en la 

entrega de una suma de dinero siendo irrelevante que sea otro 

suj etc diferente quien soporte realmente el peso de dicha 

prestación, bien como consecuencia de una posibilidad que ofrezca 

la Ley Tributaria o bien como resultado de un acto negocial. Se 

insiste en este primer intento por definir la figura del Sujeto 

Pasivo en diferenciarlo de figuras afines con las que puede 

confundirse. En el primer caso se estaria ante el supuesto de que 

(4) JIMENEZ GONZALEZ ANTONIO. Lecciones de Derecho Tributario. 
Edit. Ediciones Contables y Administrativas, S.A. México 
1983. Pág. 201. 
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a persona que soporta realmente la carga del tributo como 

consecuencia de la traslación, situación que se presenta por 

ejemplo en los términos del articulo lo. de la Ley del Impuesto 

al Valor Agragado y de cuyos supuestos surge una dualidad de 

sujetos, por una parte el sujeto pasivo juridico, mismo que se 

encuentra definido en el primer párrafo e incisos de dicho 

articulo y por otra parte el gue pudiera llamarse "Sujeto 

obligado económico", que seria quien realmente soporta el peso 

del impuesto merced a la traslación. 

En segundo lugar conviene precisar los efectos juridicos que en 

el ámbito tributario generan los acuerdos celebrados entre el 

Sujeto Pasivo y terceras personas a efecto de que sean éstas, 

corno consecuencia de dicho acuerdo, quienes asuman el papel de 

sujetos pasivos. A este respecto conviene dejar claro que en 

virtud del carácter exlege de la obligación tributaria todos los 

elementos de la misma, entre ellos el sujeto pasivo, vienen 

definidos por Ley, por tanto el acto juridico de naturaleza 

negocial, a este respecto no produce efecto alguno". (5) 

Es de observarse que en la cita anterior el autor sólo contempla 

la entrega de una suma de dinero por la prestación que el sujeto 

Pasivo está obligado a cumplir a favor del Sujeto Activo, sin 

embargo existen regimenes especiales corno es el caso de los 

artistas, que puede cubrirse en especie el tributo generado. 

(5) JIMENEZ GONZALEZ ANTONIO. Lecciones de Derecho Tributario. 
Edit. Ediciones Contables y Administrativas, S.A. México 
1983. Pág. 201 
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Ahora bien el sujeto pasivo no es siempre el pagador del impuesto 

ya que aunque el sujeto pasivo es el obligado frente al fisco, ya 

que es quien realiza los actos, es sobre el consumidor en quien 

recae la 'carga económica. 

Desde el primer punto de vista legal existen.- diversas 

disposiciones fiscales que nos señalan quienes son los sujetos de 

la relación tributaria, en especifico del Impuesto al Valor 

Agregado, y asi tenemos que el articulo 31 de la Constitución 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, establece lo siguiente: 

Art. 31.- Son obligaciones de los mexicanos: 

fracción IV. - Contribuir para los gastos publicas, asi de la 

Federación, como del Estado y Municipio en que 

residan, de la manera proporcional y equitativa 

que dispongan las Leyes. 

Asimismo el articulo lo. del Código Fiscal de la Federación, 

señala en su primer párrafo lo que a continuación se indica: 

"Las personas fisicas y las morales, están obligadas a contribuir 

para los gatos publicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas; las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto. Sólo mediante Ley podrá destinarse una contribución a un 

gasto publico especifico". 

Cabe hacer mención que en esta disposición no se menciona la 

nacionalidad de los obligados, caso contrario del articulo 

constitucional mencionado, de esta forma en el Código Fiscal de 

la Federación se están incluyendo a todos los sujetos del 
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impuesto, sin referirse a la nacionalidad. 

b) Objeto. 

FLORES ZAVALA define al objeto del impuesto como la "situación que 

la Ley señala como hecho generador del crédito fiscal", (6) de lo 

que se puede desprender que para que exista la obligación 

tributaria, es necesario que el contribuyente se coloque dentro 

del supuesto juridico, esto es, la obligación fiscal nace hasta 

en tanto el particular realiza el acto o hecho que encaja en el 

objeto del impueato y es cuando lo realiza hasta en tanto surje 

la obligación fiscal. 

En tal razón se puede decir que el objeto del Impuesto al Valor 

Agregado lo contempla el articulo lo. de su Ley, el cual 

establece cuatro tipos de actividades o actos gravados, de cuya 

realización nace la obligación de las personas fisicas o morales 

a efectuar su pago y estas son las siguientes: 

l. Enajenación de Bienes 

2. Prestación de servicios independientes 

3. Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

4. Importancia de bienes o servicios. 

b.l Enajenación de Bienes: 

Para definir la enajenación de bienes es necesario remitirnos 

(6) FLORES ZAVALA ERNESTO. Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Vigésimosegunda Edición. Edit. Porrúa, S.A. 
México 1980. Pág. 108 
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al articulo So. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el cual 

establece que: "Para los efectos de esta Ley, se entiende por 

enajenación, además de lo señalado en el Código Fiscal de la 

Federación, el faltante de bienes de los inventarios de las 

empresas. En este último caso la presunción admite prueba en 

contrario". 

A su vez el mencionado articulo so. hace alusión al Código Fiscal 

de la Federación, el cual en su articulo 14 nos define a la 

enajenación de bienes de la siguiente forma 

I. - Toda transmisión de propiedad, aún en la que el 

enajenante se reserve el dominio del bien 

enajenado. 

II.- Las adjudicaciones, aún cuando se realicen a favor 

del acreedor. 

III.- La aportación a una sociedad o asociación. 

IV. - La que se realiza mediante el arrendamiento 

financiero. 

v.- La que se realiza a través del fideicomiso, en los 

siguientes casos: 

a) En el acto en el que el fideicomitente designa 

o se obliga a designar fideicomisario diverso 

de él y siempre que no tenga derecho a 

readquirir del fiduciario, los bienes. 

b) En el acto en el que el fideicomitente pierda 
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el derecho a readquirir los bienes del 

fiduciario, si se hubiere reservado tal 

derecho. 

VI. - La cesión de los derechos que se tengan sobre los 

bienes a efectos del fideicomiso, en cualquiera de 

los siguientes momentos: 

a) En el acto en el que el fideicomisario 

designado ceda sus derechos o dé instrucciones 

al fiduciario para que transmita la propiedad 

de los bienes a un tercero. En estos casos se 

considerará que el fideicomisario adquiere los 

bienes en el acto de su designación y que los 

enajena en el momento de ceder sus derechos o 

de dar dichas instrucciones. 

b) En el acto en el que el fideicomitente ceda 

sus derechos si entre éstos se incluye de 

que los bienes se transmitan a su favor. 

VII. - La transmisión de dominio de un bien tangible o 

del derecho para adquirirlo que se efectúe a 

través de enajenación de titules de crédito o de 

la cesión de derechos que los representen. Lo 

dispuesto en esta fracción no es aplicable a las 

acciones o partes sociales. 

De esta forma se puede contemplar las diversas actividades o 

situaciones contenidas dentro de la figura de enajenación de 

bienes. 
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Por otra parte, es de tomarse en cuenta que existen diversos 

factores dentro de la figura de la enajenación de bienes, tales 

como la territorialidad, la temporalidad y la valorización para 

el cálculo del impuesto, y se encuentran contemplados en los 

articules 10, 11 y 12 de la Ley del I.V.A. 

El articulo 10 se refiere a la teritorialidad, señalándonos que 

la· enajenación se efectlla en territorio nacional, si en él se 

encuentra el bien al efectuarse el envio al adquirente y cuando 

no habiendo envio, en el pais se realiza la entrega material del 

bien por el enajenante, estableciéndose también que la 

enajenación de bienes sujetos a matricula o registros mexicanos, 

se considerará realizada en territorio nacional cuando el 

adquirente y el enajenante residan en el mismo. 

Por lo que se refiere a la temporalidad, el articulo 11 señala en 

qué momento se considera efectuada la enajenación y este puede 

ser en cualquiera de éstos: Se envie el bien al adquirente y a 

falta de envio, al entregarse materialmente el bien, lo anterior 

no se aplicará cuando la persona a la que se envie o entregue el 

bien, no tenga obligación de recibirlo o de adquirirlo; se pague 

parcial o totalmente el precio, salvo en los casos que la propia 

Ley señale; cuando se expida el comprobante que ampare la 

enajenación; ahora bien, tratándose de certificados de 

participación, se considera que éstos se enajenan en el momento 

en que se entreguen materialmente al adquirente los bienes que 

estos certificados amparen, no quedando comprendidos los 
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certificados de participación inmobiliaria. 

Por último, el articulo 12 nos señala el valor que se debe tomar 

en cuenta para calcular el impuesto, considerando como valor el 

precio pactado, asi como las cantidades que se carguen o cobren 

al adquirente por otros impuestos, derechos, intereses normales o 

moratorias, penas convencionales o cualquier otro impuesto. A 

falta de precio pactado se estará al valor que los bienes tengan 

en el mercado, o en su defecto al de avalúo. 

b.2 Prestación de Servicios Independientes. 

A este respecto, nos remitimos al articulo 14 de la Ley, el cual 

señala los diversos actos o actividades que se consideran como 

prestación de servicios y que son: La prestación de obligaciones 

de hacer que realice una persona a favor de otra, cualquiera que 

sea el acto que le dió origen y el nombre o clasificación que a 

dicho acto le dan otras Leyes; el transporte de personas o 

bienes; el seguro, el reaseguro, el afianzamiento y el 

reafianzamiento; el mandato, la comisión, la mediación, la 

agencia, la representación, la correduria, la consignación y la 

distribución; la asistencia técnica y la transferencia de 

tecnologia: asi como toda obligación de dar, de no hacer o de 

permitir, asumida por una persona en beneficio do otra, siempre 

que no esté considerada por la propia ley como enajenación de uso 

o goce temporal de bienes. Por otra parte, el mismo articulo 

establece que no se considerará prestación de servicios 

independientes la que se realice de manera subordinada mediante 
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el pago de una remuneración, ni los servicios por los que se 

perciban ingresos que la Ley del Impuesto Sobre la Renta asimile 

a dicha remuneración. 

En conclusión podemos contemplar que en el articulo anteriormente 

señalado quedan comprendidas aquellas actividades que no se 

encuentran incluidas bajo el concepto de enajenación o de uso o 

goce temporal de bienes. 

El articulo 16 se refiere a la territorialidad de la prestación 

de servicios, señalando que se presta el servicio en territorio . 
nacional cuando en el mismo se lleve a cabo total o parcialmente, 

por un residente en el pais. 

Respecto a la temporalidad, el articulo 17 señala que se tendrá 

la obligación de pagar el impuesto en el momento en que sean 

exigibles las contraprestaciones a favor de quien las preste y 

sobre el monto de cada una de ellas. 

El valor que se deberá tomar en cuenta para el pago del impuesto, 

lo regula el articulo 18 de la Ley, considerando como dicho valor 

el total de la contraprestación pactada, asi como las cantidades 

que además se carguen o cobren a quien reciba el servicio por 

otros impuestos, intereses normales o moratorios, penas 

convencionales y cualquier otro concepto. 
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b.3 Otorgamiento de Uso o Goce Temporal de Bienes. 

Se encuentra contemplada dentro del articulo 19 de la Ley, 

entendiendo por uso o goce temporal de bienes, el arrendamiento, 

el usufructo y cualquier otro acto, independientemente de la 

forma juridica que al efecto se utilice, por el que una persona 

permita a otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles, a 

cambio de una contraprestación. 

Respecto a la territorialidad, concentramos que el articulo 21 

señala que se concede el uso o goce temporal de un bien tangible 

en territorio nacional cuando en éste se encuentre el bien en el 

momento de su entrega material a quien va a real izar su uso o 

goce. 

En cuanto al momento de su causación, la obligación de pagar 

impuesto será aquél en que sean exigibles las contraprestaciones 

a favor de quien efectúa dicho otorgamiento y sobre el monto de 

cada una de ellas. Entre dichas contraprestaciones quedan 

incluidos los anticipos que recibe el contribuyente. 

Por útimo en cuanto al cálculo del impueo;to referente a ésta 

actividad, se considerará el valor de la contraprestación pactada 

a favor de quien los otorgue, asi como las cantidades que además 

se carguen o cobren a quien se otorgue el uso o goce por otros 
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impuestos, derechos, gastos de mantenimiento, construcciones, 

reembolsos, intereses normales o moratorias, penas convencionales 

o cualquier otro concepto. 

b. 4 Importación de Bienes y Servicios. 

Para los efectos de la Ley del I.V.A., la importación consiste en 

los siguientes actos o actividades: La introducción al Pais de 

bienes; la adquisición por personas residentes en él; el uso o 

goce temporal, en el territorio nacional, de bienes tangibles 

proporcionados por personas no residentes en el pais; el uso o 

goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles cuya 

entrega material se hubiera efectuado en el extranjero; el 

aprovechamiento en territorio nacional de los servicios a que se 

refiere el articulo 14, cuando se presten por no residentes en el 

pais, lo anterior no es aplicable al transporte internacional; 

ahora bien cuando un bien exportado temporalmente, retorne al 

pais habiéndosele agregado valor en el extranjero por reparación, 

aditamentos o cualquier otro concepto que implique un valor 

adicional, se considerará importación de bienes o servicios y 

deberá pagarse el impuesto por dicho valor en los términos del 

articulo 27 de la propia Ley. 

El momento de causación queda establecido en el articulo 26 de 

la propia Ley, el cual señala diversos supuestos en los que se 

considerará efectuada la importación y son los siguientes: 
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I. - En el momento en que los bienes queden a 

disposición del importador en la Aduana, recinto 

fiscal o fiscalizado. 

II. - En caso de importación temporal al convertirse en 

definitiva. 

III.- Tratándose de bienes intangibles adquiridos de 

personas residentes en el extranjero o de toda 

clase de bienes sobre los cuales dichas personas 

conceden el uso o goce, en el momento en que se 

realice alguno de los supuestos siguientes: 

a) Se aprovechen en territorio nacional. 

b) se pague total o parcialmente la contrapresta-

ción. 

c) Se expide el documento que ampare la operación 

Cuando se pacten "contraprestaciones periódicas, 

se atenderá al momento en que sea exigible la 

contraprestación de que se trate. 

IV. - En el caso de aprovechamiento en territorio 

nacional de servicios prestados en el extranjero, 

se estará a los términos del articulo 17 de esta 

Ley. 

Para calcular el impuesto, nos remitimos al articulo 27 de la Ley 

el cual señala en su primer párrafo el tratamiento para la 

importación de bienes tangibles para lo cual se considerará el 

valor que se utilice para los fines del impuesto general de 

importación adicionado con el monto de este último gravamen y de 
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los demás que se tengan que pagar con motivo de la importación. 

En cuando a la importación de bienes tangibles y servicios, dado 

que éstos no pasan por la Aduana, se le otorga un trato diferente 

y se contempla en el segundo párrafo del mismo articulo 27 de la 

Ley al señalar que el valor que se tomará en cuenta será el que 

le corresponderia en la propia Ley por enajenación de bienes, uso 

o goce temporal de bienes o prestación de servicios, en 

territorio nacional, según sea el caso. 

c) Tasas. 

En la actualidad la Ley establece cuatro diferentes tasas 

gravables del impuesto al valor agregado, sin contar con las 

actividades exentas del mismo; de las cuales se hará una breve 

explicación de cada una de ellas en seguida: 

c.l Tasa del 0% 

Cabe señalar que al establecer esta tasa, el legislador tuvo la 

intención de proteger a la población mexicana, de tal forma que, 

desgravando los articulas de primera necesidad, daria como 

resultado que dichos articulos fueran un tanto más accesibles 

para su consumo, por otra parte se otorgan estimulos a aquellas 

personas que se dedican a la agricultura, ganaderia o pesca y de 

esta forma lograr un mayor desarrollo económico del pais. 
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Las actividades o actos gravados a la tasa 0% los contempla el 

articulo 20 A, y se refiere a la enajenación de animales y 

vegetales que no esten industrializados, la carne en su estado 

natural, la leche y sus derivados y huevo cualquiera que sea su 

presentación, harina de maiz y de trigo, aceite vegetal 

comestible, manteca vegetal y animal, pestas alimenticias para 

sopa, excluyendo las enlatadas, café, sal común, azúcar, 

mascabado y piloncillo, agua no gaseosa y compuesta y hielo, 

ixtle, palma y lechuguilla, maquinaria y equio destinados a la 

agricultura o ganaderia; ahora bien, el consumo de los alimentos 

aqui mencionados dentro del mismo lugar en que se enajenen, será 

considerado como prestación de servicios sujeta al pago del 

impuesto que se establezca en la propia Ley. En cuando a la 

prestación de servicios gravados a la tasa 0%, son los prestados 

directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que sean 

destinados para actividades agropecuarias, asi como los de 

captura y extracción de especies marinas y de agua dulce; los de 

molienda y trituración de maiz o de trigo,los de pasteurización 

de leche; el uso o goce temporal de la maquinaria y equipo para 

uso agricola y la exportación de bienes y servicios en los 

términos de la propia Ley. 

c.2 Tasa del 6% 

El articulo 20 de la Ley señala que cuando los actos o 

actividades por los que se deba pagar el impuesto sean realizados 

por residentes en las franjas fronterizas de 20 kilómetros 
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paralelas a la linea divisoria internacional del norte del pais, 

asi como la colindante con Belice, Centroamérica, o en las zonas 

libres de Baja California y parcial de Sonora y Baja California 

sur, asimismo cuando la entrega material de bienes o la 

prestación de servicios se lleve a cabo en las mencionadas 

franjas o zonas, la tasa que se aplicará será la del 6%. Sin 

embargo el propio articulo excluye a los actos gravados por la 

Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, a los 

co·mestibles, vehiculos, inmuebles, el transporte aéreo, los 

servicios telefónicos y de energia eléctrica, los prestados por 

instituciones de crédito y seguros, los de panteones, 

estacionamientos de vehiculos, los personales independientes, los 

prestados por los agentes aduanales y de bienes inmuebles asi 

como el uso o goce temporal de inmuebles. 

Ahora bien, el propio articulo señalado, en su apartado B señala 

que también se aplicará esta tasa cuando se real ice la 

enajenación e importación de bienes que se considetan de primera 

necesidad, corno lo son los alimentos y medicinas. 

c. J Tasa del 20% 

Esta tasa se adicionó a la Ley del Impuesto al Valor Agregado en 

el año de 198J con el propósito de gravar la enajenación e 

importación de productos y servicios considerados como de lujo y 

se encuentran contemplados en el articulo 20. c., siendo éstos el 

caviar, salmón ahumado, angulas, champaña, televisores para 

imagen a color con pantalla de más de 75 centimetros, 
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motocicletas de más de J 50 centimetros cúbicos de cilindrada, 

esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas, tablas de 

oleaje con motor, armas de fuego y sus accesorios, rines de 

magnesio y techos movibles para vehiculos, aeronaves (excepto 

aviones fumigadores), En cuanto a la prestación de servicios se 

consideró gravar a la tasa del 20% a los servicios de los 

prestados a usuarios de tarjetas de crédito, los de señal de 

televisión por cable u otro medio distinto al de radiodifusión 

general, los de instalación de techos movibles para vehiculos, 

los que permitan la práctica de golf, equitación, polo, 

automovilismo deportivo o las actividades deportivas náuticas asi 

corno su membresia y demás contraprestaciones, la cuota de 

membresia para restaurantes, centros nocturnos o bares de acceso 

restringido, así como también el uso o goce temporal de bienes 

como aeronaves con excepción de aviones fumigadores, motocicletas 

de más de 350 centirnetros cúbicos de cilindrada, esqui acuático 

motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con motor, 

asi como equipos cinematográficos o de videograbación, cintas, 

.Peliculas o discos para dichos equipos. 

c.4 Tasa del 15% 

Intencionalmente se dejó en último termino a esta tasa ya que se 

puede considerar como una tasa general toda vez que es el propio 

articulo lo de la Ley, el que establece que el impuesto se 

calculará aplicando a los valores que señala dicho numeral, la 
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misma tasa del 15% por lo que, en términos generales, todo aquél 

acto o actividad que no se encuentre exenta o gravada a las tasas 

del 0%, 6% o 20% será gravada a la tasa del 15%. 

c.5 Actos o Actividades Exentas 

Dentro de la Ley del Impuesto al Valor Agregado se encuentra que 

existen diversos actos o actividades los cuales no causarán el 

impuesto en comento, y asi tenernos que el articulo 9o. se refiere 

a las exenciones en la enajenación de: el suelo; construcciones 

adheridas al suelo, destinadas para casa habitación (se excluyen 

los hoteles); libros, periódicos y revistas asi como el derecho 

para usar y explotar una obra que realice su propio autor; bienes 

muebles usados, excepto los enajenados por empresas; billetes y 

demás comprobantes que permitan participar en loterias, rifas, 

sorteos, juegos y concursos, asi como los premios respectivos a 

que se refiere la Ley del Impuesto Sobre la Renta; la moneda 

nacional y moneda extranjera asi corno las piezas de oro o de 

planta que hubiera tenido el mismo carácter y las piezas llamadas 

"onza troy"; las partes sociales, documentos pendientes de cobro 

y titules de crédito y los que sin propósito de lucro enajenen en 

beneficio exclusivo de sus agremiados, miembros o trabajadores, 

las tiendas que establezcan los sindicatos obreros, las 

organizaciones ejidales y comunales que operen en los términos de 

la Ley de la Reforma Agraria, asi corno las dependencias y 

organismos públicos que seftala la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público en disposiciones de carácter general. Es 

22 



importante sefialar que este beneficio no se aplicará a la 

enajenación de bienes afectos a la tasa del 20%. 

En cuanto a la prestación de servicios, el articulo 15 de la 

propia Ley .exenta de pagar el impuesto a los siguientes: los 

prestados en forma gratuita, excepto cuando los beneficiarios 

sean los miembros, socios o asociados de la persona moral que 

preste el servicio; los de enseñanza que presten los organismos 

descentralizados y los establecimientos de particulares que 

tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de 

estudios; el transporte publico terrestre de personas, a 

excepción del ferrocarril o del que requiera de permiso federal 

para operar; el transporte maritimo de bienes efectuado por 

personas no residentes en el pais; el aseguramiento contra 

riesgos agropecuarios y los seguros de vida, asi como las 

comisiones de agentes y los reaseguros; por los que se deriven 

intereses y toda otra contraprestación distinta del principal que 

se deriven de operaciones en las que el enajenante proporcione 

financiamiento relacionado con actos o actividades por los que no 

esté obligado al pago del IVA o bien a los que se les aplique la 

tasa del 0%, los intereses que reciban o paguen las instituciones 

de crédito, en operaciones de financiamiento, reciban las 

instituciones de finanzas, las de seguros, en operaciones de 

financiamiento. 

Asimismo aquellos servicios pagados por los derechohabientes a 

instituciones de seguridad social, los que provengan de cajas de 

ahorro de los trabajadores, siempre y cuando reunan los 
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requisitos de deducibilidad en los términos de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, los que deriven de obligaciones emitidas 

conforme a lo dispuesto en la Ley General de ti tul os Y 

operaciones de Crédito y los que reciban o paguen las 

instituciones públicas que emitan bonos y administren planes de 

ahorro; los servicios prestados por bolsa, asi como las 

comisiones de agentes, corredores y promotores de bolsa; los 

proporcionados a sus miembros como contraprestación normal por 

sus cuotas, tratándose de partidos, asociaciones, coaliciones Y 

frentes politices legalmente reconocidos, sindicatos obreros, 

cámaras de comercio, industria, agricultura, ganaderia o pesca, 

asociaciones patronales y colegios de profesionales, asociaciones 

y sociedades civiles con fines cientificos, politices, religiosos 

y cultura les, excepto las que proporcionen servicios con 

instalaciones deportivas, cuando el valor de éstas representen 

más del 25% del total de las instalaciones; los servicios de 

espectáculos públicos por el boleto de entrada; los servicios 

profesionales de medicina cuando sean prestados por personas 

fisicas, y por último los prestados por autores, a que se refiere 

la Ley Federal de Derechos de Autor. 

En cuanto al uso o goce temporal de bienes, se exceptúan del pago 

del impuesto a lo:; inmuebles destinados para casa habitación, 

siempre y cuando no se trate de los inmuebles que se proporcionen 

amueblados o se destinen para uso de hoteles o casas de 

hospedaje; las fincas dedicadas o utilizadas solo para uso o 

fines agricolas o ganaderos y los libros, periódicos y revistas. 
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Tratándose de la importación de bienes y servicios, no se pagará 

el impuesto en las siguientes importaciones: 

Las que en los términos de la legislación aduanera, no lleguen a 

consumarse, sean temporales, tengan el carácter de retorno o 

bienes exportados temporalmente o sean objeto de tránsito o 

transbordo; las de equipajes y menajes de casa a que se refiere 

la legislación aduanera; las de bienes cuya enajenación en el 

Pais y las de servicios por cuya prestación en territorio 

nacional no den lugar al pago del IVA o se les aplique la tasa 

del 0% y las de bienes usados; 

residentes en el extranjero a 

las de bienes donados por 

la Federación, Entidades 

Federativas, Municipios o cualquier otra persona que autorice la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, asimismo sean 

reconocidas como tales por las intituciones oficiales competentes 

y siempre y cuando se destinen a la exhibición pública en forma 

permanente. 

Es importante aclarar que la exención del impuesto no se equipara 

a la tasa del 0% ya que los ingresos exentos no tienen derecho al 

acreditamiento, mientras que las actividades o actos gravados a 

la tasa del 0% si. 

Adicionalmente, el Reglamento de la Ley contempla otras 

exenciones, que si bien no es lo debido conforme a la función 

legislativa, tampoco es una situación que beneficia al 
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contribuyente, en ese orden de ideas el articulo 38 de dicho 

ordenamiento establece: "No pagará el impuesto por la importación 

de los articules de primera necesidad eb los términos de los 

articules 46 fracción VIII primer párrafo y 114 de la Ley 

Aduanera, quienes residan dentro de las franjas fronterizas de 20 

kilómetros paralelas a las lineas divisorias internacionales". 

otra exención contemplada en el citado Reglamento, se encuentra 

en el articulo 39 que a la letra dice: 

"No se pagará el impuesto por la importación de 

servicios prestados en el esxtranj ero por 

comisionistas y mediadores no residentes en el Pais, 

cuando tengan por objeto exportar bienes o servicios" 

De igual forma, el articulo 43 del mencionado Reglamento señala 

otra exención la cual podrá autorizar la Secretaria de Hacienda 

por la importación de bienes tangibles siempre que este vaya a 

ser acreditado en los términos del articulo 4o. de la Ley y se 

trate de maquinaria y equipo que no se produzcan en el Pais. 

Ahora bien con motivo de la crisis económica en que se encuentra 

el Pais y toda vez que el valor de adquisición ha estado 

disminuyéndose considerablemente, asi como la dificil situación 

económica de los inversionistas, el Ejecutivo de la Nación, 

mediante Decreto de fecha 17 de agosto de 1908, estableció el 

llamado Pacto de Solidaridad Económica, para lo cual los 

productos destinados a la alimentación asi como las medicinas de 
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patente, establecidos en el articulo 20. B de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, se encuentran exentos de este impuesto, 

teniendo derecho al acreditamiento, sin embargo, como podrá 

observarse, existe cierta contradicción ya que al encontrarse 

exentos del. impuesto, no puede acreditarlo, razón por la cual 

mediante disposición de vigencia anual, concretamente en el 

articulo Decimotercero de la Ley que establece, reforma, adiciona 

y deroga diversas disposiciones fiscales para el año de 1989, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 31 de 

diciembre de 1988, se amplió la vigencia del tratamiento para el 

periodo del lo. de enero al 31 de diciembre de 1989, 

especificando que es la tasa del 0% la aplicable para calcular 

los actos o actividades antes mencionados. 

Aunado a lo anterior es importante señalar que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, a través de criterios internos ya que 

no son publicados oficialmente y cuya vigencia es anual, emite 

criterios respecto a este gravamen, altamente benéficos pero los 

contribuyentes, respecto de algunas actividades gravadas con el 

mismo, tales como la enajenación de leche, la edición de libros y 

revistas y otros. 

3.- EVOLUCION HISTORICA EN MEXICO. 

El Impuesto al Valor Agregado en el Pais es de creación reciente, 

razón por la cual este punto se concretará a analizar básicamente 

la fecha de su nacimiento en México asi como las causas que 

generaron su implantación, encontrándose al respecto que los 

autores ENRIQUE y LUIS DOMINGUEZ y ARTURO LOMELIN dicen: 
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"El impuesto al valor agregado nació en Francia y actualmente se 

aplica en nuestro Pais y en los Paises que integran el Mercomún 

Europeo, en algunos paises de Sudamérica tales como Argentina, 

Chile, Perú, Brasil y Bolivia, asi como en algunos paises 

africanos. 

En México, durante el año 1967 y siguientes se estudió la 

posibilidad de implantar el IVA, pero por diversas causas, ajenas 

en· su mayoria al aspecto fiscal, se pospuso su aplicación, fué 

hasta el lo. de enero de 1980 que el IVA entró en vigor en 

México, substituyendo al impuesto sobre ingresos mercantiles asi 

como a diversos impuestos especiales, básicamente a aquellos que 

gravan operaciones que quedaron afectas al IVA. con lo anterior 

se logró también una simplificación en el sistema tributario, al 

desaparecer un conjunto de impuestos federales. 

El Impuesto al Valor Agregado, es un impuesto de los llamados 

indirectos que tiene, entre otras, las siguientes caracteristicas 

básicas: 

a) Los causantes lo recuperan de terceros al absorberlo el 

consumidor. final. 

b) Grava el consumo de bienes y servicios. 

c) Elimina los efectos en cascada y piramidal que tiene el 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, al cual sustituyó y 

d) Favorece la exportación de bienes o servicios al no 

gravar estas actividades, permitiendo que el precio de 

los bienes o servicios exportados, llegue al cliente en 

el extranjero libre de impuestos indirectos 11 • (7). 
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En ese órden de ideas, aún cuando el monto total del impuesto lo 

paga el consumidor final, el fisco federal, con la implantación 

de este impuesto, pretende recaudar parte del mismo en cada una 

de las et<1pas del proceso económico, partiendo desde la 

importación, hasta la enajenación al consumidor final, lo que 

permitiria al Fisco percibir recursos para financiar sus 

actividades, esto se lograria con base a que en el impuesto al 

valor agregado se entera únicamente la diferencia entre el 

impuesto causado y el traslado en la etapa anterior, situación 

que caracteriza al impuesto al valor agregado como un impuesto de 

autocontrol. 

De esta forma, si en una etapa del proceso económico se evade el 

pago del impuesto, en la siguiente etapa el Fisco recabaria el 

impuesto evadido, con tal situación se pensó que coadyuvaria para 

disminuir la evasión fiscal. 

No obstante lo anterior y debido a la crisis económica, no se ha 

obtenido el resultado deseado, ya que en la real id ad el 

contribuyente no declara en tiempo el citado impuesto, 

financiándose con el mismo, esto pudiera ser a que no cuenta con 

los recursos necesarios para cubrir otras necesidades 

prioritarias, como seria el pago de salarios a los trabajadores, 

esto en algunos casos, en otros no lo enteran sin contar con una 

atenuante, sino únicamente con el deseo de lucrar. 

(7) DOMINGUEZ MOTA ENRIQUE Y LOMELUI MARTillEZ ARTURO.- Ley y 
Reglamento Comentados del Impuesto al Valor Agregado 1980, 
Segunda edición, Dofiscal Editores, S.A., México 1980, 
Introducción. 
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Una de las causas que propicia la situación anterior es la falta 

de implantación, por parte de las autoridades de un sistema 

idóneo para llevar a cabo las facultades de comprobación del 

cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes. 

Por otra parte, cabe señalar que el impuesto en comento 

constituye por si mismo un fomento a la exportación, ya que evita 

que se pague el impuesto por la exportación de bienes o 

servicios, devolviéndose al exportador todo el impuesto que le 

hayan repercutido sus proveedores. 
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CAPITULO SEGUNDO 

LA TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL COMO AUTORIDAD FEDERAL 
EN MATERIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1.- EL DISTRITO FEDERAL. 

a) Naturaleza. 

b) Ubicación de la Administración Pública Federal y su 

organización Administrativa. 

2.- LA TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL. 

J.- COORDINACION FISCAL EN EL DISTRITO FEDERAL. 
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CAPITULO SEGUNDO. - LA TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL COMO 
AUTORIDAD FEDERAL EN MATERIA DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. 

1.- EL DISTRITO FEDERAL. 

a) Naturaleza. 

La Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

considera al Distrito Federal como una Entidad Federativa, esto 

conforme a sus articules 42, fracción I, 43 y 44, que senala lo 

siguiente: 

Art. 42.- El Territorio Nacional comprende: 

I. El de las partes integrantes de la Federación. 

Art. 43.- Las partes integrantes de la Federación son los Estados 

de Aguascalientes, Baja california, Baja Californiu 

Sur, Campeche, Coahuila, Colima, Chiapas, Chihuahua, 

Durango, Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, 

México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo León, 

oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, san Luis 

Potosi, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, 

Veracruz, Yucatán, Zacatecas y el Distrito Federal. 

Art. 44.- El Distrito Federal se comprenderá, del territorio que 

actualmente tiene y en el caso de que los Poderes 

Federales se trasladen a otro lugar, se erigirá en 

Estado del Valle de México, con los limites y extensión 
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que le asigne el Congreso General. 

Por su parte, SERRA ROJAS, manifiesta gue el Distrito Federal "Es 

la sede de los Ministerios y centro de la vida económica 

nacional, lo anterior, basándose en la tesis jurisprudencial 

número 339, la cual establece que el Departamento Central no es 

una Entidad Juridico-Politica, independientemente de la 

Federación, pues la Administración directa del Distrito Federal, 

compete al Presidente de la República y a los Poderes Federales, 

y los fondos que recauda el Departamento se dedican a sus 

necesidades propias, tan sólo por razón de método pero no porque 

pertenezcan a los poderes federales". (8) 

Asi mismo, GABINO FRAGA, al referirse a la Administración 

directa del Distrito Federal, se remite a los antecedentes 

históricos del mismo y asi se tiene en su obra lo siguiente: " El 

constituyente de 1824 señaló para la residencia de los Poderes 

Federales la Ciudad de México en un circulo cuyo centro seria la 

Plaza mayor de la ciudad y su radio de dos leguas. El propósito 

de señalar un lugar exclusivo para el Distrito Federal fue evitar 

los conflictos que surgen por la coexistencia en una misma 

circunscripción territorial de autoridades federales y 

autoridades de los Estados." (9) 

El mismo autor señala que han existido diversas formar de 

administración del Distrito Federal, asi " la que existió hasta 

(8).SERRA Rojas Andrés.- Derecho Administrativo.- Décima Tercera 
Edición. Edit. Porrúa., S.A., México, 1985. Pág. 578. 

(9).FRAGA Gabino.- Derecho Administrativo.- Vigésima octava 
Edición. Edit. Porrúa., S.A., México. 1989. Pág. 190. 
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el año de 1928 consistió, segun la Constitución de 1917, en 

encargar la atención de los intereses locales a un gobernador 

dependiente directo del Presidente de la Republica y a una 

organización municipal de elección popular. " (lO) 

Sin embargo, señala el autor en comento, que la coexistencia de 

la autoridad federal del gobierno local y la organización 

municipal crearon dificultades, por lo que se reformó la 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 

suprimiendo el gobierno del Distrito Federal y el régimen 

municipal, estableciéndose el sistema que implantaron 

sucesivamente diversas leyes hasta la actualmente en vigor que es 

la ley Orgánica de Administración Publica Federal, publicada en 

el Diario Oficial de la Federación del 27 de diciembre de 1978. 

ACOSTA ROMERO, en su Teoria General del Derecho 

Administrativo", dice que de acuerdo a los articules 42, fracción 

l, 43, y 44 de la Constitución, al Distrito Federal se le debe 

considerar como Entidad Federativa, señalando lo siguiente: 

Como entidad federativa, consideramos que tiene población, 

territorio, orden jurídico y un gobierno, entendiendo por esta 

expresión el conjunto de órganos que en un momento dado y dentro 

de un Estado, ejercen el poder en todos los ámbitos do la::; 

relaciones humanas, o como la actividad de estos órganos 

encaminadas a realizar ciertos fines, ya sea dentro de un Estado, 

(lO) FRAGA Gabino. Derecho Administrativo. Vigésima Octava 
Edición. Edit. Porrúa.,S.A., México, 1989. Pág. 190 y 191. 
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o dentro de las partes integrantes del mismo t1 (11) 

En cuanto a la interrogante de que si el Distrito Federal tiene 

o no personalidad juridica, el mismo autor indica: t1 Desde 

nuestro punto de vista, si se trata de una entidad federativa, el 

Distrito Federal, como tal debe tener personalidad juridica 

propia, ya que tiene territorio, poblacion, poderes que ejercen 

su gobierno, y un orden jurídico que regula a éste. En este orden 

de ideas, podría decirse que confirma este criterio, el que el 

Distrito Federal tenga régimen patrimonial, presupuestario y 

financiero, también independiente de la Federación. En este 

sentido se orienta una ejecutoria de la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, dictada el 2 de enero de 1965, en el Amparo número 

3675, legible en el tomo 101, p. 9, del Semanario Judicial de la 

Federación que dice El Distrito Federal queda asimilado en 

cuanto a su régimen interior a las entidades que integran la 

Federación. 

El Distrito Federal puede calificarse como una entidad 

federativa,puede citarse en apoyo de este criterio, el precedente 

sent'l..to por el Pleno ele la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, que resolvió en sesión celebrada el 9 de febrero de 

1968." (12) 

(11) ACOSTA Romero Miguel. Teoria General del Derecho 
administrativo. Octava Edición actualizada. Edit. Porrúa, 
S.A., México, 1988. Pág. 248. 

(12) Ibidem. Pag. 250 y 251. 
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A opinión personal, se comulgó con la idea ACOSTA ROMERO, al 

señalar que el Distrito Federal es una Entidad Federativa, toda 

vez que no se le puede considerar solo corno una unidad 

Administrativa, dependiente del Ejecutivo Federal, ya que de ser 

así, sus actos no serian autónomos, sino que dependeria de lo que 

ordenara el Ejecutivo, para acatar dichas órdenes, ya que se 

concreta ria a depender de este último y para esto, no tendria 

caso que orgánicamente el Gobierno del Distrito Federal se 

constituyera por los tres poderes, como lo son el Ejecutivo, a 

través del Jefe del Departamento del Distrito Federal, el 

legislativo, constituido por el Congreso de la Unión y el 

Judicial, por conducto del Tribunal Superior de Justicia para el 

Distrito Federal. 

Asimismo, se le debe considerar corno Entidad Federativa ya que 

cuenta con un sistema hacendaría, con su propia Ley de Hacienda y 

su presupuesto de Egresos y Ley de Ingresos. 

b) Ubicación en la Administración Pública Federal 

y su Organización Administrativa. 

El articulo 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos establece que : 

La administración pública federal será centra­

l izada y paraestatal conforme a la Ley Orgáni­

ca que expida el congreso, que distribuirá los 

negocios del orden administrativo de la 

Federación que estarán a cargo de las 
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Secretarias del Estado y Departamentos 

Administrativos y definirá las bases generales 

de creación de las entidades paraestatales y 

la intervención del Ejecutivo Federal en su 

operación • 

Las leyes determinarán las relaciones entre 

las entidades paraestatales y el Ejecutivo 

Federal, o entre éstas y las Secretarias de 

Estado y Departamentos Administrativos. 

El precepto transcrito hace referencia a la Ley orgánica de la 

Administración Pública Federal, la cual en su numeral segundo 

establece: 

En el ejercicio de sus atribuciones y para 

el despacho de los negocios del orden admi­

nistrativo encomendados al Poder Ejecutivo­

de la Unión, habrá las siguientes dependen­

cias de la administración pública centrali­

zada 

I. Secretarias de Estado, y 

II. Departamentos Administrativos. 

Y es el articulo 5o. de la misma ley es el que hace referencia al 

Departamento del Distrito Federal, señalando lo siguiente: 

El Gobierno del Distrito Federal estará 

a cargo del Presidente de la República, 
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quien lo ejercerá por conducto del Jefe 

del Departamento del Distrito Federal,­

de conformidad con lo dispuesto en la -

Ley Orgánica correspondiente. 

Asimismo, el articulo 44 del ordenamiento invocado, establece: 

Al Departamento del Distrito Federal, co­

rresponde el despacho de los siguientes 

asuntos : 

I. Atender lo relacionado con el gobierno de 

dicha entidad en los términos de su ley 

orgánica, y 

II. Los demás que le atribuyan expresamente 

las leyes y reglamentos. 

Ahora bien, en cuanto a la administración del Gobierno del 

Distrito Federal, está encomendada a los siguientes: 

Io. El Presidente de la República, quien tiene a su cargo 

directamente el Gobierno del Distrito Federal, conforme a 

lo establecido en los artículos 73 fracción VI, base 

primera de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y Io. de 1 a Ley orgánica del Departamento del 

Distrito Federal. 

20. EL Jefe del Departamento del Distrito Federal, conforme a 

los articules Io. y IOo. de la Ley Orgánica del 

Departamento del Distrito Federal. 
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Jo. Los organismos Auxiliares, ya que de acuerdo a lo 

dispuesto en el numeral Jo. de la Ley antes mencionada, el 

Jefe del Departamento del Distrito Federal, se auxiliará 

en el ejercicio de sus atribuciones de las siguientes 

unidades administrativas: 

I. La Secretaria General de Gobierno. 

II. La Secretaria General de Planeación y 

Evaluación. 

III. La Secretaria General de Obras. 

IV. La Secretaria General de Desarrollo Urbano y 

Ecologia. 

v. La Secretaria General de Desarrollo social. 

VI. La Secretaria General de Protección y Vialidad. 

VII. La Oficialia Mayor. 

VIII. La Tesoreria. 

IX. La Contraloria General. 

X. Las Delegaciones. 

Por su parte, el Reglamento Interior del Departamento del 

Distrito Federal, de fecha 2J de agosto de 1985, en su articulo 

20., señala cuáles son las unidades administrativas y órganos 

desconcentrados con los que contará el Departamento del Distrito 

Federal para el estudio, planeación y despacho de los asuntos que 

le competen, entre estas unidades, se encuentra integrada la 

Tesoreria del Departamento del Distrito Federal. 

En relación a lo anterior, cabe señalar que, recientemente y 

mediante Decreto del Ejecutivo, publicado en el Diario Oficial de 
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la Federación del dia 20 de septiembre de 1989, se adicionó al 

articulo mencionado en el párrafo anterior, la Secretaria General 

de Planeación y Evaluación, que si bien es cierto que ya estaba 

contemplada en la Ley organica del Departamento del Distrito 

Federal, no se encontraba contemplada dentro del Reglamento 

mencionado. 

Posteriormente, el 6 de octubre de 1989, se publica en el Diario 

ya· señalado, la adscripción a dicha Secretaria de las siguientes 

unidades administrativas: 

I. La Tesoreria del Departamento del Distrito 

Federal. 

II. La Procuraduria Fiscal del Distrito Federal. 

III. La Dirección General de Programación y 

Presupuesto. 

IV. La Subtesoreria de Administración Financiera. 

v. La Coordinación del comité para la Planeación 

del Desarrollo del Distrito Federal. 

El punto siguiente se referirá concretamente a la Tesoreria del 

Departamento del Distrito Federal, que como se ha señalado es una 

de las unidades administrativas con las que se encuentra 

integrado el multicitado Departamento del Distrito Federal. 

2 . LA TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL. 

La Tesoreria del Distrito Federal, como ya se señaló 
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anteriormente, es una unidad administrativa, creada para 

atender, primordialmente, las materias relativas a la operación 

de la adminisatración Federal. 

Las facultades de esta Tesorería se encuentran en el articulo 

número Bo. del Reglamento interior del Departamento del Distrito 

Federal y, entre otras, se contemplan primordialmente las 

siguientes: 

Llevar y mantener actualizado el padrón de los 

contribuyentes; 

coordinar la administración, recaudación, 

comprobación, determinacion y cobro de las 

contribuciones y aprovechamientos, y de sus 

accesorios, asi como de los productos señalados 

en la Ley de Ingresos del Departamento del 

Distrito Federal y en los términos de las 

disposiciones fiscales del Distrito Federal. 

Administrar las funciones operativas inherentes 

a la recaudación, comprobación, determinación y 

cobranza de los ingresos federales coordinados 

con base en los acuerdos del Ejecutivo Federal y 

del Jefe del Departamento del Distrito Federal. 

Autorizar a los contribuyentes el pago a plazo 

por créditos fiscales de carácter local o 

federal en los términos señalados en las leyes o 
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acuerdos del 'Ejecutivo Federal. 

Imponer las sanciones que correspondan por 

infracciones a disposiciones fiscales del 

Distrito Federal y demás ordenamientos de 

carácter local o federal, cuya aplicación esté 

encomendada al propio Departamento. 

En el ejercicio de sus atribuciones, participar 

con la Secretaria de Hacienda y Crédito público 

en los términos de las leyes y acuerdos del 

Ejecutivo Federal que correspondan. 

Las demás que se relacionen con la Hacienda 

Pública del Departamento del Distrito y las que 

le encomienden las leyes, reglamentos,decretos o 

acuerdos del Ejecutivo Federal o del Jefe del 

Departamento del Distrito Federal. 

Además de las facultades antes mencionadas, la Tesoreria ejerce 

las facultades delegadas al Distrito Federal por la Federación 

en materia Fiscal Federal, a través de los convenios y acuerdos 

pactados, al adhet,irse dicho Departamento al Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal. 

3. COORDINACION FISCAL EN EL DISTRITO FEDERAL. 

Para tratar este tema es de vi tal importancia seña Lar que el 
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impuesto al valor agregado es un impuesto federal que, como tal, 

debe ser aplicado por autoridades federales, sin embargo, las 

facultades de actos de administración, revisión y recaudación de 

este gravámen han sido delegadas por colaboración fiscal y a las 

Entidades Federativas, en este caso al Distrito Federal. 

Tal delegación encuentra su fundamento legal en la Constitución 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en la Léy Orgánica de 

la Administración Pública Federal y en la Ley de Coordinación 

Fiscal. 

En la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos al 

establecer en su articulo 89, que el Presidente de la República 

tiene la facultad de nombrar y remover libremente a los 

secretarios del Despacho, al Procurador General de la 

República,al titular del órgano u órganos por el que se ejerza 

el gobierno del Distrito Federal y demás funcionarios, como sus 

colaboradores inmediatos para llevar a cabo el manejo de la 

administración Pública. 

En la Ley orgánica de la Administración Pública Federal al 

establecer en su articulo 2o. que para el despacho de los 

negocios del orden administrativo encomendados al Presidente de 

la República existirán los Secretarios de Estado y los 

Departamentos Administrativos. 

En la ley de Coordinación Fiscal, la cual tiene por objeto la 

coordinación del sistema fiscal de la Federación con el de los 

Estados, Municipios y Distrito Federal, estableciendo la 
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participación que corresponda a sus haciendas publicas en los 

ingresos federales, distribuyendo dichas participaciones entre 

ellos, asi mismo, fijar las reglas de colaboración administrativa 

constituir los organismos en materia de coordinación fiscal y dar 

las bases de su organización y funcionamiento. 

Ahora bien, dicha ley, en su articulo Segundo, establece que la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pliblico celebraba convenios con 

los Estados que soliciten adherirse al Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal. 

Al respecto, el Distrito Federal se encuentra adherido al Sistema 

mencionado, ajustándose para tal efecto a los articules 10 y 13 

de la ley de Coordinación Fiscal. 

Cabe señalar que la aceptación de dicha Entidad, en el sentido de 

adherirse al Sistema Nacional de coordinación Fiscal, conviniendo 

con la Federación el participar de la recaudación de impuestos 

federales y colaborar con ella, administrando los ingresos 

coordinados, hace que las autoridades fiscales del Distrito 

Federal tengan el carácter de autoridades fiscales federales, 

atento a lo establecido en el articulo 14 de la Ley en comento. 

En ese orden de ideas, conforme a lo establecido en el numeral 13 

de la citada ley , la Secretaria de Hacienda y crédito Publico y 

el Gobierno del Distrito Federal, han pactado una coordinación en 

materia de administración de ingresos federales, esto a través de 

convenios, los cuales comprenden entre otras facultades, las de 
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registro federal de contribuyentes tratándose de contribuyentes 

menores, de recaudación, fiscalización y administración. 

El 27 de octubre de 1988, se publicó oficialmente el Acuerdo 

pactado entre la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y el 

Departamento del Distrito Federal para la Colaboración 

Administrativa de este ultimo en Materia Fiscal Federal; 

sustituyendo y dejando sin efectos el Acuerdo de fecha 2 l de 

diciembre de l98J; toda vez que resultaba necesario formular un 

nuevo Acue~do en el que se contemplara la instrumentación de las 

nuevas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

del Código Fiscal de la Federación, de la Ley de Coordinación 

Fisc~l y del Reglamento de la secretar!.a de Hacienda y Crédito 

Publico. 

El punto SEGUNDO de dicho Acuerdo, es el que señala cuáles son 

los ingresos coordinados, incluyendo en su fracción I, al 

impuesto al valor agregado. 

Asimismo, en su punto TERCERO, se establece el limite 

jurisdiccional de actuación para la administración de los 

ingresos coordinados, señalando en su primer párrafo que: t1 La 

Administración de los ingresos coordinados a que se refiere el 

punto segundo de este acuerdo, se efectuará por el Departamento 

en relación con las personas que tengan su domicilio fiscal 

dentro de su territorio y estén obligadas al cumplimiento de las 

disposiciones fiscales que regulen estos ingresos .•• t1 (lJ) 

(lJ) Acuerdo a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y al 
Departamento del Distrito Federal para la colaboración 
administrativa de este último en materia fiscal federal. 
Diario Oficial de la Federación del 27 de octubre de 1988. 
Pág. 5 
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Tratándose de la función operativa, es en el punto TERCERO en 

donde se señalan las diez funciones operativas que el Distrito 

Federal, administra en nombre de la Federación, siendo éstas las 

siguentes : 

I. Registro Federal de contribuyentes 

II. Recaudación, Notificación y Cobranza 

III. Informática 

IV. Asistencia al Contribuyente 

v. Consultas y Autorizaciones 

VI. Comprobación del cumplimiento de las 

disposiciones fiscales ( Fiscalización ) 

VII. Determinación de impuestos y de sus accesorios 

(liquidación) 

VIII. Imposición y condonacion de multas 

IX. Recursos administrativos 

X. Intervención en juicio 

Cabe aclarar que la función relativa a autorizaciones, está 

contemplada en la fracción V, es decir, comprende la tramitación 

y en su caso la autorización de la solicitud de devolución de 

saldos a favor pendientes de acreditar del impuesto al valor 

agregado. 

En una forma más expresa, el punto DECIMO indica lo siguiente 

" En materia de consultas y autorizaciones respecto a los 

ingresos a que se refiere este Acuerdo, el Departamento resolverá 

las que sobre situaciones reales y concretas hagan los 
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interesados individualmente. 

En materia de devoluciones, compensaciones y autorizaciones, el 

Departamento ejercerá respecto de los ingresos coordinados, las 

siguientes atribuciones de la Secretaria : 

I. Autorizar sobre la solicitud de devolución o compensación de 

cantidades pagadas indebidamente o de saldos pendientes de 

acreditar y efectuar el pago correspondiente • 11 (14) 

Es importante señalar que las resoluciones que emita la autoridad 

fiscal, deberá ser con apego a la legislación y norrnatividad 

federal. 

Corno caso de excepción, la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, podrá autorizar la devolución de los ingresos 

coordinados, aunque normalmente esta situación no se da, excepto 

cuando se está frente a la solicitud del organismo 

descentralizado Petróleos Mexicanos, ya que es la Federación 

quien conserva la totalidad de su administración. 

con lo vertido en este capitulo, se cuenta ya con una idea de la 

importancia que, como Autoridad Federal, tiene el Distrito 

Federal asi corno su Tesoreria, autoridad esta última quien es la 

encargada de la administración, revisión y recaudación del 

(14) Acuerdo a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y al 
Departamento del Distrito Federal para la colaboración 
administrativa de este último en materia fiscal federal. 
Diario Oficial de la Federación del 27 de octubre de 1988. 
pág. 7 
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impuesto al valor agregado; en consecuencia, en el siguiente 

capitulo se analizará lo que es el procedimiento de la devolución 

de dicho impuesto en el Distrito Federal, asi como tambien la 

trascendencia de la resolución emitida. 
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CAPITULO TERCERO 

PROCEDIMIENTO PARA LA DEVOLUCION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1.- FUNDAMENTO LEGAL. 

a) La traslación. 

b) El acreditamiento. 

c) Saldo a favor. 

2.- TRAMITE Y DICTAMINACION DE LA SOLICITUD DE DEVOLUCION DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

a) Presentación y requisitos de las solicitudes. 

b) Dictaminación de las solicitudes. 

c) Emisión de la resolución. 

1.- Autorización positiva. 

2.- Autorización parcial. 

J.- Resolución negativa. 
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CAPITULO TERCERO.- PROCEDIMIENTO PARA LA DEVOLUCION DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO. 

l.- FUNDAMENTO LEGAL. 

En el capitulo anterior, quedó precisado que el Departamento del 

Distrito Federal, a través de su Tesoreria, actúa como Autoridad 

Federal y es por ello que para emitir una resolución de devolución 

del impuesto al valor agregado, debe ajustarse a lo establecido 

en el Código Fiscal de la Federación, el cual en articulo 22, 

primer párrafo señala lo siguiente: 

Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las 

cantidades pagadas indebidamente y las que procedan de 

conformidad con las leyes fiscales. La devolución podrá 

hacerse de oficio, o, a petición del interesado, 

mediante cheque o certificados e><pedidos a nombre del 

contribuyente, los que se podrán utilizar para cubrir 

cualquier contribución que se pague mediante 

declaración, ya sea a su cargo o que deba entrar en su 

carácter de retenedor. Los retenedores podrán solicitar 

la devolución siempre que ésta no se haga directamente 

a los contribuyentes. Cuando la contibución se calcule 

por ejercicios, únicamente se podrá solicitar la 

devolucion de saldo a favor de quien presentó la 

declaración de su ejercicio, salvo que se trate del 

cumplimiento de resolución o sentencia firme de 

autoridad competente, en cuyo caso podrá solicitarse la 

devolución independientemente de la presentación de la 

declaración. 
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Corno es de observarse, el articulo mencionado señala que la 

devolución se podrá realizar mediante dos formas: en cheque o 

bien a través de certificado, sin embargo, y toda vez que a 

partir del mes de abril de 1989, los certificados de devolución 

del impuesto al valor agregado (CEDIVA), no operan en el Distrito 

Federal; el análisis siguiente se concretará al procedimiento de 

la devolución efectuada mediante cheque, 

De acuerdo con el ariculo 22 mencionado , la devolución se deberá 

efectuar en un término de dos meses, mismos que se calcularán a 

partir de la fecha de presentación de la solicitud y en el eso de 

que la devolución no se efectúe dentro de este plazo, el Fisco 

Federal deberá pagar intereses, que serán calculados conforme a 

lo previsto para el pago de los recargos, en los términos del 

articulo 21 del mismo Código. sin embargo, corno una politica 

interna de la Tesoreria, el trámite de recepción, revisión, 

dictarninación y autorización de las promociones de devolución de 

saldos a favor del impuesto al valor agregado, deberá llevarse a 

cabo en un plazo máxime de un mes, contado a partir del dia 

siguiente a aquél en que quedó debidamente integrada la 

solicitud. 

Dada la importancia y la gran responsabilidad que implican las 

devoluciones, conviene señalar un aspecto previsto en el párrafo 

sexto del articulo en comento que a la letra dice: 

cuando las autoridades fiscales procedan a la 

devolución de cantidades señaladas corno saldo a favor 
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en las declaraciones presentadas por los 

contribuyentes, sin que medie más trámite que la simple 

comprobación de que se efectuaron los pagos de 

contribuciones que el contribuyente declara haber 

hecho, la orden de devolución no implicará resolución 

favorable al contribuyente. si la devolución se hubiera 

efectuado y no procediera, se causará recargos en los 

términos del articulo 21 de este Código, sobre las 

cantidades devueltas indebidamente y los posibles 

intereses pagados por las autoridades fiscales, a 

partir de la fecha de devolución. 

Lo anterior, atendiendo a que la autoridad para emitir una 

resolución a la solicitud de devolución, se basa exclusivamente 

en los datos aportados por el propio contribuyente, ya que si, a 

contrario sensu, la autoridad fiscal lleva a cabo acciones de 

fiscalización simultánea a su autorización estará tomando ésta 

corno una resolución favorable para el contribuyente, resultando 

inconveniente para el Fisco, no siendo asi cuando los datos sólo 

se verifican en los archivos y controles propios de la autoridad. 

De esta forma, la autoridad debe de actuar cuidadosamente en la 

autorización de la devolución de saldos a favor, teniendo 

presente que las facultades de comprobación de la autoridad 

fiscal, se efecttia después del reintegro efectuado al 

contribuyente, siempre y cuando no caduquen legalmente. 

Por su parte, el articulo 12 del Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación, señala la forma en que deberá efectuarse el pago 

52 



de los intereses a que se refiere el tercer párrafo del artliculo 

22 del Código en comento. 

Ahora bien, tratádose de devoluciones del impuesto al valor 

agregado, el fundamento legal, para su procedencia, se encuentra 

en el articulo 60. de la Ley que regula el gravamen y que más 

tarde será analizado. 

Para adentrarse en el estudio de la devolución del impuesto al 

valor ügregado, resulta necesario analizar dos aspectos 

escenciales en la estructura del gravamen mencionado, que son la 

traslación y el acreditamiento del impuesto. 

a) LA TRASLACION. 

"La traslación del IVA consiste en cobrar una cantidad 

equivalente al valor del impuesto, a las personas que 

adquieran los bienes, reciban los servicios o usen o gocen 

los bienes temporalmente. La acción de trasladar la ejecuta 

el contribuyente de los actos o actividades objeto del IVA." 

(15). 

De esta forma, el impuesto causado será la cantidad que 

(15) INDETEC.- Revista mensual editada por el Instituto para el 
Desarrollo Técnico de las Haciendas Publicas.- México, 
Agosto de 1989. 
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resulte de multiplicar la tasa del impuesto por el valor del 

acto o actividad. 

Cabe señalar que cuando se realicen actos de importacion de 

bienes tangibles se causa un impuesto pero no opera la 

traslación de un monto equivalente al gravamen; existe el 

entero expreso del impuesto cuando, en lo general, son 

introducidos los bienes al pais. 

b) EL ACREDITAMIENTO. 

La forma de efectuar el acreditamiento del gravamen lo 

establece el articulo 4o, de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, en su primer párrafo, de la siguiente manera: 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto 

acreditable, 

los valores 

de la cantidad que resulte de aplicar a 

señalados en esta Ley, la tasa que 

corresponda según sea el caso. Se entiende por impuesro 

acreditable un monto equivalente al del impuesto al 

valor agregado que hubiera sido trasladado al 

contibuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado 

con motivo de la importación de bienes o servicios, en 

el mes o en el ejercicio al que corresponda. 

En este orden de ideas, para efectuar el acreditamiento, es 

necesario que exista un impuesto acreditable, éste es el 

resultado de la suma de las cantidades equivalentes al 
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impuesto al valor agregado, cargadas por los proveedores 

(traslaciones) y, en su caso, el impuesto pagado en los 

actos de importación. 

Es de vital importancia tomar en cuenta que para efectuar el 

acreditamiento del impuesto, se deben cumplir ciertos 

requisitos legales, mismos que se encuentran contemplados en el 

articulo 4o. de la Ley del Gravamen, y son los siguientes: 

I. - Que corresponda a bienes o servicios estrictamente 

indispensables para la realización de actos distintos de la 

importación, po• los que se deba pagar el impuesto 

establecido en este Ley, o, a los que se les aplique la tasa 

del 0%. Para que se consideren estrictamente indispensables 

la importanción, adquisición, o, uso o goce temporal de 

automóviles a vehiculos, aeronaves, embacaciones, casa 

habitación o de bienes o servicios relacionados con ellos, 

asi como el hospedaje, la alimentación, los donativos, 

obsequios y atenciones de toda clase, será necesario que las 

erogaciones respectivas sean deducibles para fines del 

impuesto sobre la renta, aún cuando el contribuyente no esté 

obligado al pago de este último impuesto. 

El impuesto trasladado al contribuyente correspondiente a 

los gastos efectuados con motivo de la importación, se podrá 

acreditar en la proporción en que sea acreditable el impuesto 

pagado en esa importación. 
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Tratándose de inversiones o gastos en periodos preoperativos 

se podrá estimar el destino de los mismos y acreditar el 

impuesto que corresponda a las actividades por las que se 

vaya a estar obligado al pago del impuesto. Si de dicha 

estimación resulta diferencia de impuesto por error en el 

cálculo de gastos o inversiones, que no exceda del 10% del 

impuesto pagado, no se cobrarán recargos, siempre que el 

pago se efectúe espontáneamente. 

Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor 

agregado, o, cuando sea aplicable la tasa del 0% solo por 

una parte de sus actividades, únicamente se acreditará el 

impuesto correspondiente a dicha parte. si ésta no fuese 

identificable, el acreditamiento procederá únicamente en el 

por ciento que el valor de los actos por los que si deba 

pagarse el impuesto o se aplique la tasa del 0%, represente 

en el valor total de los que el contribuyente realice en su 

ejercicio. 

II.- Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que 

conste por separado en los comprobantes a que se refiere la 

facción III del articulo J2 de esta Ley. 

El derecho al acreditamiento es personal para los 

contribuyentes de este impuesto y no podrá ser transmitido 

por acto entre vivos, exepto tratándose de fusión de 

sociedades. 
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Para acreditar el impuesto al valor agregado en la 

importación de bienes tangibles cuando se hubiera pagado la 

tasa del 6%, el contribuyente deberá poder comprobar que los 

bienes fueron utilizados o enajenados en las franjas, o, 

zonas a que se refiere el articulo 20. 

c) SALDO A FAVOR. 

Cuando en un periodo , la cantidad del impuesto acreditable es 

superior al monto del impuesto causado, éste queda cubierto con 

el primero, quedando todavia un impuesto por acreditar, 

pudiéndose efectuar en declaraciones futuras, da lugar a la 

figura del saldo a favor, mismo que, si se apega a las 

situaciones previstas en el articulo 60. de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, se estará en la posibilidad de solicitar la 

devolución del saldo pendiente a acreditar. 

El articulo 60., ya mencionado, establece lo siguiente: 

cuando en la declaración de pago provisional mensual, 

resulte saldo a favor, a favor, el contribuyente 

podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o 

solicitar su devolucilon, siempre que este ultimmo caso 

sea sobre el total del saldo a favor. Los saldos que 

resulten a favor del contribuyente en la ultima 

declaración mensual de su ejercicio no se podrán 
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acreditar en declaraciones mensuales posteriores. 

- Si en la declaración del ejercicio el contribuyente 

tuviera cantidades a su favor, podrá acreditarlas en 

declaraciones mensuales posteriores o solicitar su 

devolución total. 

- Los saldos cuya devolución se solicite no podrá 

acreditarse en declaraciones posteriores. 

- Lo dispuesto en este articulo no será aplicable a los 

contribuyentes que opten por pagar el impuesto sobre la 

renta conforme a bases especiales de tributación 

distintos a aquellos dedicados a actividades agricolas, 

ganaderas, avicolas o de pesca. 

Como podrá observarse, en la parte final del primer párrafo, se 

contempla la imposibilidad de acreditar el saldo a favor de la 

última declaración del ejercicio fiscal del contribuyente en las 

declaraciones mensuales posteriores, esto en razón de que la 

última declaración del ejercicio cierra el periodo legal de 

operacion~s para fines fiscales, implicando la presentación de 

una decla't"ación del ejercicio fiscal que muestra el resultado 

definitivo de la situación fiscal del ciclo, ya que, conforme al 

articulo 5o. de la misma Ley, el impuesto al valor agregado se 

calcula por ejercicios fiscales, en cambio, la devolución del 

saldo a favor manifestado en esa declaración provisional Ultima 
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del ejercicio, si podrá ser solicitado. 

Dentro del segundo párrafo, se le da la opción al contribuyente 

para poder acreditar el saldo a favor del ejercicio en 

declaraciones mensuales posteriores, siempre y cuando se cumpla 

con la condición de prestar la declaración anual, no se podrá 

acreditar con anterioridad. 

El tercer párrafo señala que los saldos en devolución no podrá 

acreditarse en declaraciones posteriores, que, aún que se supone, 

el contribuyente al solicitar la devolución, optó por no 

acreditarlo con posterioridad, es preferible que quede 

establecido por la Ley para controlar y evitar acciones 

irregulares que pueda cometer el contribuyente y de esta forma 

evitar la duplicidad de saldos a favor solicitados, con los 

saldos a favor pendientes de acreditar. 

El último párrafo del articulo en comento, fué adicionado en el 

año de 1989 y limita el derecho de acreditamiento y de 

devolución para aquéllos contribuyentes que para el impuesto 

sobre la renta tributen conforme a la reglas dictadas por la 

secretaria de Hacienda y Crédito Público, para bases especiales 

de tributación, exepto de las actividades agricolas, ganaderas, 

avicolas o de pesca. 

Por otra parte, es importante señalar la forma de acreditamiento 

y devolución en las exportaciones, señalada en el articulo 30 de 
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del Impuesto al Valor Agregado que dice: 

Tratándose de los supuestos previstos en los articules 

9o. y 15 de esta Ley, el exportador de bienes o 

servicios calculará el impuesto aplicando la tasa del 

0% al valor de la enajenación o prestación de 

servicios. También procederá el acreditamiento cuando 

las empresas residentes en el pais exporten bienes 

tangibles para enajenarlos o para conceder su uso o 

goce en el extranjero. 

La devolución en el caso de exportación de bienes 

tangibles procederá hasta que la exportación se 

consume, en los términos de la legislación aduanera. En 

los demás casos, procederá hasta que sea exigile la 

contraprestación y en proporción a la misma. 

En consecuencia, el exportador tiene derecho al acreditamiento 

del impuesto al valor agregado trasladado, promoviendo de esta 

forma las exportaciones. 

De esta manera, conforme a lo anteriormente expuesto, existen 

contribuyentes que regularmente realizan actos o actividades a 

una tasa menor que la general del 15%, por lo que periódicamente 

les resulta saldo a favor y proceden a solicitar su devolucilon, 

y asi se tiene que los casos más comunes son los siguientes: 

Los contribuyentes que calculan el impuesto aplicando la 
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tasa del 0%, por la actividad de agricultura, ganaderia, 

avicultura y pesca; la industrialización del lácteos, 

oleaginosas, cereales, cárnicos y en general de productos 

destinados a la alimentación; las medicinas de patente, asi 

como la comercialización de esas actividades; la prestación 

de servicios independientes directamente a agricultores y 

ganaderos cuando sean destinados para actividades 

agropecuarias y la exportación de bienes y servicios. 

Los contribuyentes que calculan el impuesto aplicando la 

tasa del 6% a los valores que señala la Ley. 

Los periodos preoperativos a la realización de actividades 

empresariales gravadas por el impuesto al valor agregado. 

Existe otra circunstacia que no se encuentra contemplada 

dentro de las antes mencionadas, ya que no obstante que el 

contribuyente realice actos o actividades gravadas a la tasa 

del 15% o hasta del 20%, realice inversiones de considerable 

cuantia o bien que por la misma actividad del contribuyente, 

existan ternPoradas en que es necesario efectuar erogaciones 

de montos importantes, para la adquisición de materias 

primas, materiales y mercancías como provisión indispensable 

para soportar periodos económicos cíclicos de la empresa. 
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2. TRAMITE Y DICTAMINACION DE LA SOLICITUD DE DEVOLUCION DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

a) Presentación y requisitos de las solicitudes. 

Las formalidades que deben cumplirse en una solicitud de 

devolución del impuesto al valor agregado por el saldo a favor 

pendiente de acreditar, ya sea mensual o del ejercicio, se 

encuentran C?stablecidas en los articules 18 y 19 del Código 

Fiscal de la Federación; estableciendo el primero de ellos lo 

siguiente: 

Toda promoción que se presente ante las autoridades 

fiscales, deberá estar firmada por el interesado o por 

quien esté legalmente autorizado para ello, a menos que 

el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que 

imprimirá su huella digital. 

Las promociones deberán presentarse en las formas que al 

efecto apruebe la secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, en el número de ejemplares que establezca la 

forma oficial y acompañar los anexos que en su caso ésta 

requiera. 

Cuando no existan formas aprobadas, el documento que se 

formule deberá presentarse en el número de ejemplares 

que señalen las autoridades fiscales y contener por 

lo menos los siguientes requisitos: 

I.- Constar por escrito. 
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II.- El nombre, la denominación o razón social y el 

domicilio fiscal manifestado al registro federal de 

contribuyentes, para el efecto de fijar la 

competencia de la autoridad, y la clave que le 

correspondió en dicho registro. 

III.- Señalar la autoridad a la que se dirige y el 

propósito de la promoción. 

IV.- En su caso, el domicilio para oir y recibir 

notificaciones y el nombre de la persona autorizada 

para recibirlas. 

Por su parte, el numeral 19, se refiere a la limitación de que en 

ningún trámite administrativo se admitirá la gestión de negocios 

y en el caso de la representación legal, ésta se deberá otorgar 

mediante eser i tura pública o carta poder, debidamente 

requisitada; asimismo, los particulares o sus representantes 

podrán autorizar por escrito a personas para que a su nombre 

reciban notificaciones. 

Además de apegarse a estos requisitos, la solicitud de devolución 

deberá ser presentada conforme a los siguientes requisitos 

generales : 

1.- Solicitud de devolución o compensación de saldos a favor, 

( formato HIVA - 3 ) por sextuplicado. 

2. Relación de los cincuenta principales proveedores (anexo 

HIVA-J-1) , por duplicado o el 100% del iva acreditable. 

3. Relación de honorarios y arrendamientos pagados (anexo HIVA­

J-2), por duplicado. 
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4. Tratándose de exportadores, el anexo HIVA-3-3, por 

duplicado. 

5. Declaración mensual del impuesto al valor agregado (HIVA-1) 

y/o declaración anual (HIVA-4), en dónde arroje el saldo a 

favor solicitado, en original y dos copias (el original con 

carácter devolutivo). 

6. Declaración del impuesto sobre la renta del ultimo pago 

provisional efectuado ( HFP-1, lA o HFP-2, 2A ), en original 

y copia (el original con carácter devolutivo). 

La solicitud de devolución o formato HIVA-3 , fue autorizado el 9 

de julio de 1987 y debe ser requisitado tanto por el anverso como 

por el reverso; en su carátula están contenidos los espacios para 

informar la oficina autorizada ante la que se presenta, datos de 

identificación del contribuyente, tales como el registro federal 

de contribuyentes, el nombre o razón social, el domicilio fiscal 

giro o actividad preponderantes y la clave federal de su 

actividad; el saldo a favor que solicita; el motivo que origina 

la solicitud; y también se encuentra el espacio para el uso 

exclusivo de la autoridad en donde se fundamentará y motivará la 

resolución, el nombre y cargo del funcionario que autoriza, la 

fecha y número de la autorización y el importe a devolver. 

En el reverso se anotará el valor de los actos o actividades 

realizadas durante el periodo por el que se solicita la 

devolución, asi como el impuesto causado, conforme a las diversas 

tasas; la parte media se encuentra el cuadro " determinación del 

I.V.A. acreditable", dividido en tres columnas, la primera en 
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donde se manifiesta el impuesto acreditable de acuerdo a su 

procedencia, la segunda el valor de la erogación y la tercera 

columna se debe totalizar el impuesto acreditable y en el sexto 

renglón se anotará el impuesto pendiente de acreditar, el cual 

resulta de restar al impuesto causado, el total del acreditable. 

El saldo pendiente de acreditar, podrá sumarse con otro saldo 

pendiente de acreditar de otros periodos anteriores, la suma de 

ambos saldos o sólo el arrastre del primero, constituye el total 

del saldo a favor pendiente de acreditar por el que se pida la 

devolución y será anotado en el ultimo renglón. 

En la parte inferior del formato se debe manifestar el nombre 

completo y registro federal de contribuyentes del representante 

legal asi como su firma y por ultimo el sello de la oficina 

receptora, la fecha y firma de quien la recibió • 

En cuanto al forma HIVA-3-1, que es la relación de los 50 

principales proveedores, es un medio informativo a la autoridad 

fiscal de los datos de los proveddores de bienes y serviqios del 

contribuyente, con el propósito de conocer cómo fue integrado el 

equivalente del impuesto que le trasladaron. En el caso de que el 

contribuyente no cuente con 50 proveedores, tendrá que relacionar 

el 100% de su iva acreditable, cabe señalar que en este 100% se 

puede considerar lo relacionado por concepto de honorarios y 

arrendamientos. 

El anexo HIVA-3-2, relación de honorarios y arrendamientos, 
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informa acerca de los servicios independientes recibidos, con 

el mismo propósito que el de proveedores. 

El anexo HIVA-3-3, es obligatorio solamente para los 

contribuyentes que hayan realizado actos o actividades por 

exportaciones de bienes o servicios en los términos del articules 

29 de la ley del Impuesto al Valor Agregado , manifestando las 

exportaciones definitivas efectuadas por el contribuyente, 

durante el periodo por el que se pida la devolución. 

Ahora bien, tratándose de casos específicos, además de los 

requisitos generales antes mencionados, se deberá presentar, de 

acuerdo a la actividad, lo siguiente: 

IMPORTADORES 

EXPORTADORES: 

Anexar fotocopia del Registro de exportadoref1 e 

importadores de la Dirección General de Aduanas 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 

el 100% de las fotocopias de los pedimentos de 

importación con la certificación de caja legible. 

Presentar fotocopia del registro de exportadores 

e importadores de la Dirección General de Aduanas 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 

el 100% de los pedimentos de exportación, en 

fotocopia con certificación de caja legible y que 

coincidan con los relacionados en la forma HIVA-3-3 

INDUSTRIA EDITORIAL : Copia del escrito de adhesión presentado 

ante la Dirección General Técnica de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, asi 
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asi copia del criterio aplicable vigente 

al periodo solicitado. 

COMISIONISTAS: Fotocopia del contrato de comisión mercántil. 

CONSTRUCTORAS: Plan de inversión y licencia de construcción. 

PERIODOS PREOPERATIVOS: Plan de inversión y en caso de estar 

construyendo,licencia de construcción. 

Por otra parte, las devoluciones de saldos a favor, pueden ser 

solicitadas mediante una declaratoria de contador Público, para 

estos casos, los requisitos son los siguientes: 

1.- Solicitud de devolución (HIVA-3), por sextuplicado. 

2. - Forma requisitada " Declaratoria de contador Público", en 

original y dos copias. 

3 .- La (s) declaraciones mensual (es) o anual (formas HIVA-1 o 

HIVA -4 ), en las que se determine el saldo a favor original 

y dos copias. 

4,- Por una solo ocasión: El registro del Contador Público, ante 

la Dirección General de Auditoria y Revisión Fiscal, de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Para efectos de un control interno, es necesario que la autoridad 

cuente con un expediente permanente que contenga lo que más 

adelante indicarémos y que será aportado por el contribuyente al 

presentar su primera promoción y por una solo ocasión (salvo en 

aquellos casos en que tendrá que ser actualizada) , y son los 

siguientes: 
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l. Escritura constitutiva de la Sociedad. 

2. Aviso de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes y, 

en su caso, cambio de domicilio o razón social. 

3. Poder notarial del representante legal. 

4. Formatos HISR-88 o 95, 144 y sus anexos l y 2, y HIVA-4, 

correspondientes al ejercicio anterior (siendo éstos los 

casos en que hay que actualizarlos, conforme al ejercicio 

anterior). 

5. copia de las formas HIVA-3, 3-1, 3-2, y 3-3 de cada una de las 

promociones que presente el contribuyente. 

6. Registro del Contador Público ante la Dirección General de 

Auditoria y Revisión Fiscal de la Secretaria de Hacienda y 

crédito Público. 

7. Declaratoria 

presentada. 

a. Registro de 

de Contador Público, de cada solicitud 

Importadores y Exportadores de la Dirección 

General de Aduanas ( si el caso es de exportadores ) • 

9. Para casas editoriales, el escrito de adhesión al criterio de 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

10. Tratándose de aquellos contribuyentes que reciban tratamiento 

de tasa 0%, el criterio de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público para su aplicación. 

b) Dictaminación de las solicitudes 

El contribuyente o representante legal que promueva la solicitud 

de la devolución del saldo a favor pendiente de acreditar, se 
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debe presentar ante la ventanilla de recepción de la 

Administración tributaria, que le corresponda para hacer entrega 

de la documentación, conforme a los requisitos antes mencionados. 

La Administración Tributaria que le corresponda, será conforme a 

la circunscripción de su domicilio fiscal y atendiendo al 

carácter de grandes contribuyentes, ya que es la Administración 

Tributaria central la facultada para atender aquellos 

contribuyentes que se consideren como " grandes contribuyentes" • 

Una vez que el promovente entrege la documentación 

autoridad competente, se inicia el trámite siguiente : 

RECEPCIOll DE LA SOLICITUD. 

a la 

Se recibe la documentación y se reviasa o cotejan los 

datos de identificación del contribuyente. 

- Se revisa que en los registros de pantalla de teleproceso o 

listado computarizado, se encuentre incluido el 

contribuyente dentro de su circunscripción territorial, 

en caso de no estar incluido o registrado, se le indicará 

al contribuyente cúal es la oficina de Administración 

Tributaria que le corresponde, de acuerdo a su domicilio. 

- Una vez identificados los datos del contribuyente, se 

revisa la documentación, confrontando y anioando en el 

formato denominado "Cédula de Control de Documentos", los 
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documentos y anexos presentados. En caso de que la 

documentación presentada se encuentre incompleta, se hará 

del conocimiento del contribuyente, indicándole en qúe 

consiste la irregularidad para efecto de que la complete Y 

con posterioridad presente nuevamente la solicitud. 

Pero no obstante a los sefialamientos advertidos, el 

contribuyente persiste en que le sea recibida la 

documentación, se le aceptará, anotando en la Cédula de 

Control, los documentos faltantes, asi como un sello con 

la leyenda "Documentación Incompleta". 

Si la documentación está completa, se sellará la 

solicitud, es decir, el formato HIVA-3, asignándole número 

de folio consecutivo, asi corno la fecha de recibido, 

asimismo se sellará la declaración, HIVA-1 Y/O hiva-4 con 

la leyenda "Devolución en Trámite" y la fecha. 

- Se entrega al contribuyente copia del formato HIVA-3, 

debidamente foliado y sellado, como comprobante de su 

promoción, asi como el original de los formatos HIVA-1 e 

HIVA-4. 

- Informar al promovente que en diez dias de calendario 

podrá solicitar al Jefe de la Unidad Departamental 

correspondiente, información del estado que guarda su 

solicitud. 

- Integrar la documentación y registrar en el control la 
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fecha de recepción y los datos de identificación del 

contribuyente. 

- Turnar la documentación integrada con el Jefe de '1a Unidad 

Departamental correspondiente y recabar acuse de recibo en 

su registro. 

UNIDAD DEPARTAMENTAL COMPETENTE. 

Recibe promociones de solicitudes y elabora relaciones de 

las mismas por quintuplicado, a fin de distribuir las 

copias a otras áreas, tales como control de obligaciones, 

cobranza y archivo propio, para efecto de que se verifique 

que no existen adeudos o incumplimientos por parte del 

contribuyente. 

Distribuye las promociones entre los dictaminadores, 

registrando la fecha y el nombre del dictaminador 

responsable de cada una de las solicitudes. 

Es importante señalar que una de las principales normas a 

seguir dentro de la Tesoreria del Distrito Federal, es que 

las solicitudes de devolución, se dictaminarán conforme a 

riguroso control denominado primeras entradas, primeras 

sal idas, que consiste en que la tramitación será confo.~e 

al número consecutivo que se le asignó a cadá solicitud. 
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AREA DE DICTAMINACION. 

- se recibe la documentación de las promociones y las 

registra en sus respectivas "tarjetas de control", que es 

un medio de vigilancia y control de las devoluciones, 

conteniendo los datos de identificación del contribuyente, 

asi como los datos de cada promoción efectuada, resultando 

útil para la autorización de nuevas solicitudes 

presentadas y a la vez servirá de archivo para proponer al 

área de fiscalización, candidatos para la programación de 

auditorias. 

Verifica que la documentación de las promociones y los 

datos contenidos se apeguen a los requisitos establecidos. 

- Anota en la 11 Cédula de control de Dictamen", si es 

procedente la devolución, o, en caso contrario, anotará 

cada uno de los errores, omisiones, falta de documentos o 

cualquier otro que haya tenido como producto de la 

revisión. 

Clasifica y determina las promociones de acuerdo al 

criterio establecido para su autorización por niveles de 

competencia y asigna folio progresivo para cada una de 

ellas por funcionario de destino final, para su 

autorización. 

Integra a cada una de las promociones la "Cédula de 
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control de Dictamen" y las turna al Jefe de la Unidad 

Departamental, separadas por funcionarios de competencia 

para autorización, recabando acuse en su registro de 

promociones recibidas y dictaminadas. 

UNIDAD DEPARTAMENTAL COMPETENTE. 

(Procedimiento de Proyecto de Resolución) 

- Recibe las promociones, junto con las "Cédulas de control 

de Dictamen" de cada una y revisa los informes de las 

áreas de cobranza y control de obligaciones para conocer 

el comportamiento fiscal y/o si tiene adeudo pendiente. 

- En caso de que el contribuyente tenga adeudo pendiente, se 

procede a iniciar el trámite de descuento. 

Si no tiene ningún adeudo pendiente, separa aquellas 

promociones que tienen observaciones en la "Cédula de 

Control de Dictamen", las revisa y ordena la elaboración 

del oficio de que "Se solicita la información y/o 

documentación que se indica", mediante el cual se otorgará 

un plazo de 10 dias al contribuyentes a fin de que subsane 

el requisito omitido, o, la irregularidad detectada, y en 

el caso de no atenderse en el plazo concedido, la 

promoción se tendrá por no presentada. 

73 



- Separa las promociones negadas, las revisa y ordena la 

elaboración de la notificación al contribuyente, 

devolviéndole sus documentos. 

- Si considera que no son correctas las promociones 

autorizadas, las devuelve al área de dictaminación, para 

que se reconsideren. 

- Caso contratio al anterior, si es de su consideración que 

la devolución es procedente, firma las propias para que se 

turnen a la Subtesoreria de Administración Financiera a 

efecto de que se proceda a su pago. 

- En caso de no ser de su competencia la autorización, 

rubrica y relaciona por separado las promociones, de 

acuerdo al funcionario de competencia para autorizarlas y 

las turna a la autoridad competente para su firma. 

DIVERSAS AUTORIDADES COMPETENTES 

(Administrador, Director, Tesorero, o Secretario), 

- Recibe las promociones que le competen y, en su caso, las 

de su superior, para efecto de revisarlas. 

- Si las considera correctas, firma las de su competencia, 

de acuerdo a los niveles de autorización, y las envia a la 

autoridad competente, ya sea para su firma o bien para que 

se proceda a efectuar el pago. 
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- Si considera incorrecta la resolución, la devuelve a la 

autoridad que se la envio para su reconsideración. 

De esta forma concluye en términos generales el proceso del 

trámite de las solicitudes de devolución de saldos a favor 

pendientes de acreditar del impuesto al valor agregado. 

En cuanto al análisis legal, a continuación se seftalan las 

acciones que el analista debe ejecutar, a efecto de realizar un 

examen de la situación que el contribuyente presenta en su 

solicitud, y estar en la posibilidad de emitir la resolución 

correspondiente. 

- Verifica en las "Tarjetas de Control de Devoluciones" que 

cada una de las promociones solicitadas, no haya sido 

presentada con anterioridad. 

- Comprueba que los datos de la promoción, coincidan con 

aquellos que se encuentran en el expediente, tales como: 

Nombre del contribuyente, nombre del representante legal, 

domicilio fiscal. 

- Se cerciora que la obligación 

prescrita en los términos del 

Federación. 

de devolver no está 

Código Fiscal de la 

- Verifica que, en atención al domicilio fiscal del 
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contribuyente, exista la competencia legal para conocer de 

la solicitud. 

- compulsa que los datos manifestados en el formato HIVA-3 

(solicitud), coincidan con los de la declaración HIVA-1 o 

HIVA-4, en la que resultó el saldo a favor. 

- Revisa que el Registro Federal de Contribuyentes esté 

anotado a sus trece campos o espacios. 

- Comprueba que exista el poder notarial de la persona 

firmante de la solicitud y sus anexos. 

- Examina que las operaciones aritméticas, tanto del 

formato HIVA-3, como de las declaraciones HIVA-1 o HIVA-4, 

estén correctamente efectuadas. 

- Verifica que el anexo HIVA-3-1 contenga como m1nimo los 

datos de los 50 principales proveedores, que trasladaron 

el impuesto al contribuyente o bien, el 100% del impuesto 

al valor agregado acreditable, debidamente requisitado con 

los datos que el formato preimpreso indica. 

- Analiza las operaciones aritméticas de los anexos HIVA-3-1 

y HIVA-3-2, las cuales deben ser concordantes con lo 

manifestado en la solicitud (HIVA-3). 
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- Revisa las claves del Registro Federal de contribuyentes 

de los proveedores y honorarios (HIVA-J-1 y 2), al efecto 

de detectar errores.que permitan identificar a proveedores 

inexistentes. 

- En el caso de que existan proveedores cuyo domicilio se 

encuentra fuera del Distrito Federal, se girará oficio a 

la Entidad correspondiente a efecto de solicitar 

información sobre la existencia de los mismos, sin que 

esto sea motivo de suspensión en el proceso de 

dictaminación, en caso de que la respuesta se reciba 

posterior a la emisión de la resolución, si es necesario, 

se hará del conocimiento del área de fiscalización para 

efectos de comprobación. 

- Verifica que en el expediente del contribuyente se 

encuentre la delcaración anual HISR-88 o HISR-95 y 144 con 

sus anexos 1 y 2, del ultimo ejercicio fiscal. 

- Comprueba que, en el caso de importadores, los pedimentos 

de importación contengan el sello legible de caja y que la 

fecha correspondiente al periodo solicitado, asimismo, que 

la suma de dichos pedimentos coincida con lo manifestado 

en la HIVA-3. 

- En el caso de exportadores, revisa que los pedimentos 

coincidan con los relacionados en la forma HIVA-J-J, 
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- Comprueba que se haya cumplido con la presentanción de la 

última declaración provisional del impuesto sobre la renta. 

Una vez satisfechos los puntos anteriores, se procede a 

emitir el dictamen técnico, mediante una leyenda apropiada Y 

motivada en donde se manifiesta que una vez revisada la 

promoción, con estricto apego a la Ley, es procedente, o, no 

que se autorice la devolución del saldo a favor solicitado 

por el contribuyente. 

C) Emisión de la resolución. 

La resolución de la autoridad fiscal a una solicitud de 

devolución del impuesto al valor agregado, 

manifestarse en tres formas: 

l. Como autorización positiva. 

2. Como autorización parcial, y 

3. Como resolución negativa. 

l. Autorización positiva. 

puede 

Es la resolución a la solicitud del contribuyente en el 

sentido de autorizar la devolución por el importe total 

solicitado y procede cuando la promoción reunió todos los 
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requisitos formales y de fondo, existiendo el motivo y 

fundamento para su aprobación. 

La autorización positiva de la devolución no constituye en 

si una resolución favorable para el contribuyente, tal y 

como lo estipula el articulo 22 del Código Fiscal de la 

Federación, sino que realmente constituye un manifiesto de 

que la orden de devolución solo implica una conducta legal 

de la autoridad fiscal ante la solicitud de un saldo a favor 

declarado y que tal saldo es manifestado por el solicitante, 

sin que a la autoridad le conste la veracidad de dicho dato, 

pues se considera presumible como favorable. 

Las facultades de comprobación de la autoridad fiscal, 

podrán ser ejercidas con posterioridad a la emisión de la 

resolución de la autorización, sin más limitación que lo 

establecido en el articulo 67 del Código Fiscal de la 

Federación que señala: 

Las facultades de las autoridades fiscales, para 

comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, 

determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, 

asi como para imponer sanciones para infracciones a 

dichas disposiciones, se extinguen en el plazo de cinco 

años ... 

En el caso de comprobarse la improcedencia legal de la 
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devolución, la autoridad fiscal podrá reconsiderar la 

autorización original y mediante resolución administrativa 

dejar sin efecto la orden de devolución. 

2. Autorización parcial. 

La autorización parcial es aquella que después de haber sido 

analizada la solicitud por la autoridad fiscal, ésta 

determina que la devolución procede, pero en una cantidad 

menor a la solicitada. 

En si es una autorización positiva, con la modalidad en 

cuanto al importe solicitado, ; esto debido a los errores 

cometidos por el contribuyente en sus operaciones 

aritméticas, al no aplicar las tasas correctas, en el 

acreditamiento o bien en los cálculos para determinar el 

impuesto. 

En el caso de la existencia de una autorización parcial, 

resulta conveniente hacer del conocimiento al área de 

fiscalización, respecto de las irregularidades detectadas en 

el análisis de la promoción de solicitud de devolución, a 

fin de detectar aotras irregularidades respecto de la 

situación fiscal del contribuyente. 
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3, Resolución negativa. 

La resolución negativa, se emite, cuando la promoción no 

reune los requisitos formales de presentación, careciendo de 

motivo y fundamento legal para su procedencia. 

La negativa obedece a que del análisis realizado de la 

promoción, se desprende que el contribuyente no tiene 

derecho a la devolución y que en ocasiones, puede resultar 

con saldo a cargo. 

En este caso resulta imprescindible hacer del conocimiento 

de tal situación al área de fiscalización para que actúe 

ejercitando sus facultades de comprobación. 

Es asi como se lleva a cabo el procedimiento de recepción, 

trámitación y dicataminación de las solicitudes de 

devolución de saldos a favor pendientes de acreditar del 

impuesto al valor agregado, procedimiento que, conforme a lo 

presentado, tiene como principal objetivo la simplificación 

y agilización del procedimiento de trámite de éste tipo de 

solicitudes presentadas ante la Tesoreria del Departamento 

del Distrito Federal. 

Ahora bien, a mi consideración, se pueden implantar ciertas 

medidas a efecto de que el trámite de devolución sea más 

expedito, una de ellas es establecer un sistema computarizado a 
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efecto de llevar un control de cada contribuyente y a su vez de 

todas y cada una de las devoluciones solicitadas y asi conocer 

la periodicidad y el importe de cada una de ellas, pudiéndose 

detectar cuando existan anomalias; este sistema también ayudaria 

para la selección de aquellas devoluciones que ameriten se lleve 

a cabo la facultad de comprobación. 

Por otra parte, existen grandes contribuyentes que por sus 

propias actividades el importe que solicitan es de una cuantia 

considerable, sin embargo gozan de cierto acreditamiento y 

resultaria perjudicial para ellos manifestar datos falsos ya que 

pondrian en peligro el prestigio de la propia Empresa, por lo que 

resultaria conveniente que en su primera solicitud de devolución 

se examinara minuciosamente a efecto de comprobar si 

efectivamente los datos manifestados resultan valederos y tomarlo 

en cuenta para que en sus próximas solicitudes fueran analizadas 

con menor rigurosidad, en todo caso habria que llevar a cabo la 

función de comprobación del cumplimiento de los proveedores 

manifestados como tales. 

En las solicitudes de saldos a favor por llevar a cabo 

actividades en periodos preoperativos, habría que actuar con más 

rigidez ya que en muchos de los casos la empresa se encuentra 

fuera del Distrito Federal, sobre todo en los casos de la 

construcción de hoteles y como consencuencia, sus proveedores se 

encuentran domiciliados en otra Entidad Federativa, por lo que 
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resultaria conveniente establecer un sistema de retroalimentación 

entre las Entidades Federativas para intercambiar información 

sobre la existencia fisica de esas empresas, asi como de sus 

proveedores. Otro aspecto de suma importancia, es el de los 

recursos humanos con los que cuenta la Tesoreria del Distrito 

Federal ya que es de extrema necesidad concientizar a las 

personas que intervienen en todo el trámite de devoluciones 

haciéndoles notar que es una labor de gran importancia y 

responsabilidad y que por lo tanto resulta imprescindible que la 

función que desarrolle cada una de ellas se debe llevar a cabo 

eficientemente y en esta medida, lograr que el funcionario 

responsable de la autorización de la devolución solicitada se 

sienta con plena seguridad de que la resolución se apegó a la 

Ley, asi como a los lineamientos normativos, sin que resulte 

necesario llevar a cabo una supervisión a fondo de cada una de 

las promociones, pudiéndose hacer en una forma selectiva. 

Definitivamente, la figura de la devolución del Impuesto al Valor 

Agregado, por saldos a favor pendientes de acreditar ha cobrado 

una singular importancia, por lo que resulta primordial que se 

lleve a cabo un verdadero análisis de la documentación 

presentada, y que con posterioridad se lleve a cabo la facultad 

de comprobación, ya que de no ser asi, se propicia para que 

ciertos contribuyentes defrauden al Fisco, manifestando datos 

falsos. 
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c o N c L u s I o N E s 

PRIMERA.- El impuesto al valor agregado es un impuesto indirecto 

que cuenta con las siguientes caracteristicas: 

- Es el consumidor final quien lo absorve. 

- Grava el consumo de bienes y servicios. 

- Elimina los efectos en cascadas y piramidal, y 

- Favorece la exportación de bienes y servicios. 

SEGUNDA.- La Ley del Impuesto al Valor Agregado señala cuatro 

tipos de actos o actividades gravadas y que son: 

l.- Enajenación de bienes. 

2.- Prestación de servicios independientes. 

3.- otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 

4.- Importación de bienes o servicios, 

TERCERA.- En la actualidad la Ley establece cuatro diferentes 

tasas gravables del impuesto al valor agregado que son: 

0%, 6%, 15% y 20%, Asimismo, señala los actos o 

actividades que se encuentran exentos del gravamen. 

CUARTA.- El impuesto al valor agregado es de creación reciente 

en nuestro pais y sustituyó al impuesto sobre ingresos 

mercantiles a efecto de eliminar los resultados 

,nocivos del impuesto en cascada, de suprimir la 

desigualdad en la carga fiscal y de favorecer la 

exportación. 
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QUINTA. - La intención de implantar en nuestro Páis el impuesto 

al valor agregado fue de que el Fisco Federal recaudara 

parte de este impuesto en cada una de las etapas del 

proceso económico, ya que al ser un impuesto de 

autocontrol, si en una etapa se evadiera este gravamen, 

en la siguiente etapa el fisco recabaria el gravamen 

evadido. 

SEXTA. -

sin embargo, esta situación no se ha podido lograr, en 

gran parte por la falta de resursos humanos que sufre 

la administración pública para estar en la posibilidad 

de llevar a cabo en una forma más eficaz la facultad de 

comprobación, la cual representada una acción de 

importacia vital para evitar la evasión fiscal. 

El impuesto al valor agregado es un impuesto federal y 

como tal debe ser regido por la Federación, sin embargo 

las facultades de su administración, recaudación y 

revisión han sido delegadas en las Entidades 

Federativas, considerándose como tal el Distrito 

Federal. Esta delegación encuentra su fundamento legal 

en la constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, en la Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal y en la Ley de coordinación Fiscal. 

SEPTIMA.- El Gobierno del Distrito Federal está encomendado al 

Presidente de la República, sin embargo delega esta 

facultad al Jefe del Departamento del Distrito Federal, 
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quien a su vez se auxilia de diversas unidades 

administrativas, entre ellas la Tesoreria, misma que 

ejerce diversas facultades, entre otras la de 

administrar las funciones operativas inherentes a la 

recaudación, comprobación, determinación y cobranza de 

los inqresos federales coordinados, esto con base en 

los acuerdos del Ejecutivo Federal y del Jefe del 

Departamento del Distrito Federal. 

OCTAVA. - La facultad de la Tesoreria del Distrito Federal para 

autorizar devoluciones del impuesto al valor agregado 

por saldos a favor, se encuentra contemplada en el 

Acuerdo de Colaboración Administrativa, celebrado entre 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y el 

Departamento del Distrito Federal 

NOVENA.- La devolución del impuesto al valor agregado es una de 

las caracteristicas de este impuesto, en la medida que 

se trate de gravar algunas actividades o inclusive 

procesos productivos completos, por motivos de politica 

económica o social; en consecuencia, estos mismos 

propósitos han dado lugar a que la normatividad que 

regula las devoluciones haya ido cambiando con el 

propósito de hacer el trámite más simple para el 

contribuyente. 
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DECIMA.- Debido a que el trámite de devolución ha ido 

simplificándose, esto ha dado lugar a que el 

contribuyente se aproveche de la enorme carga que 

implicaria, en un lapso corto, la verificación de la 

información manifestada por él; por lo que es de 

extrema necesidad implantar un programa mediante el 

cual se lleve a cabo la facultad de comprobación por 

parte de la administración pública a fin de evitar la 

evasión fiscal que tanto perjudica al pais. 
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YISIOllAL CHCTUlOO l\!fP-1,U. O Hí0-2,2l), 

PDRUUSCO.OC.lSJ01il1 

l,- CSCRllURl DEL ACTA CO~STtTUIJYl OC U SOCICOAD, CCRT IFICAOl CI ORIGINAL POR IOURIO 
PUBLICOTllEC.ISlllADAAlll[ [l R[GtSIROPU!ILICOO[lA PllOPJf.OAOTOELCO'll[RCIQ, 

2.- PODER llOURUL Oll REPRCSUIAllTE LEGAL, CCR!lrlCAOO El ORIGINAL POR IOURIO PUBUCO. 

3,- AVISO OC USCRIPCJO~ Al R.r .C. Y, CN SU CASO, AVISO 0( CA'llBIO DE DOlllC!LIO O RAZOll 
SOCIAL, OEBIOAllEICTE RCGISTllADO (S) AICTC U. S.H.C.P. 

4,- íORI0.105 HISR-95, ¡1,1, y SUS lll'CXOS t T 2 Ofl EJERCICIO CORRESPO-OICllJ(, 

ll. AEQUJSITOSESPCClíTCOS: 

~ 
l.- íOTOCC>PIA OCL R[G!StRO DE CXPORUOORCS E JllPORUOORCS 0( U. OIRCCCIOll GCNCUL DE 

AOUAUS. 

2,- IOC1: O!. íOIOCOPIAS OC LOS PCDIMUTOS OC lllPORUCIOll CON CCRTiflCACIOIC OC CAJA LCGl­
BLL 

~ 
1.- ro1ocoru DEL R{Ci!SlRQ DE CIPORIAOORCS [ lllPORUOORCS 0( LA OIR[CCION GUCRAl 0[ --

AOUAUS. 

2.- IOC'i Q[ ro10corus OE LOS P(OllUllTO~ 0[ UPORIACIOll cote CERllrlCACIOll oc CAJA lCGl­
BLC, QUE COllCCIOA CON LOS RClACIOltAOOS Cll ll íORllA ar ICIAL. 

J.- ronu llIU. J.J P{!ll OIJl'tlClOO, 

~ 
1,w COPIA Ofl lSCRl10 OC lOHCSION PR!S[NTAOD UH LA DtR(Cttoli CiCNOll. t[Cll!Cl 0[ tMl'.iRC 

SOS OC LA S.H,C,P,. lSI COMO CRllERIO Al'llCASl[ VHiCIH U PCRIODO SOLICIJlOO. -

CONSTRUCTORAS T PfAIOOOS PIHOPCRAllVOS 

t.~ LICENCIA oc CONSTRiicc10N. 

2,· PUN Ot UVERSJON. 

~ 
1,- CONTRATO UE CCMISION llfRCAllllL CfRllrlCAOO (fOIOCOPJl), 

[ OBSERVACIONES: R ECIBIO 

~~' 00' 
DO 
DO 
DO 

DO 
DO 
DO 
DO 

DO 
DO 

DO 
DO 
DO 

DO 
DO 
DO 
DO 
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TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

AOMINISTRACION TRIBUTARIA--------­
ctDUL l PARA COlllROl DE OICIAll.Ell 

DATOS DE\. SOltClUIH 

IDURE DEL COURIBUHITE ----------------------­
IUK. OC CUEIU ESOUl:· ---------------R.F.t. -----litRD1 _____________________________ _ 

PERIODO SOLICITADO; _______________ UPORIC -------

t ASPCCIOS liEllERICOS VERHICADOS 

1.- LOS DA10S DE IDEltllílClCIOll DEL COlllRJBUHltH, SCÍIALAOOS CI LA rouu. 
HIVA-3 CORRESPOllOEN A LOS IUltCIOllADOS'U LA (5) fORIU (S} lllVl-1 T 
Hl U-~? 

2.- Cl SALDO l FAVOR DE LA FORIU Hl'H-3, CORRESPOllDC AL OEHRltlOOO CI 
U (S) FORRA (SI KJU-1 'f ll!Vl-1.1 

l.- ll SOLICllUD DE LA OEYOLUCIO~ $l EJ.tUEITAl ílRIUOl POR El RlPRESEll-­
UIH LE!ill? 

~.- ll OECURAIORIA DE COWIAOOR PUBLICO PRESElllAOl JUllO COll LA SOlttt-­
TUD DE OfYOlUCIOll, COHTICIE LOS OllOS [llUllt.UDOS CI Cl IUIUAL GCIE-­
Rll OC OPCRACIDll PARA IRUll[ DE SOLICITUOCS DE OEYOLUCIOI O[l t.Y.l.? 

11 ASPCClOS csrcctrICOS HRIFltAOOS 

~ 
l.- LA íECltA OC RCtCPCtOM POR LA SCCR[JARIA OC HACilllOfl. Y CREOl1D PUOll­

CO CONSIGJUDA [11 Cl [SCRITO 0[ ADllCSIDN, 5[ CNCU[ltTRA COltPRCllOIOA [11 
U P[RIOOO QU[ S[ SOL iC 11 AJ 

ClPORtADORES: 

t.- se IKCLUYERDlt [11 LA PROlllOCION LOS PEOllHllTOS 0[ CJPORTACIOK CORRCS-­
PO.DIEllE? 

2.- CL lltPORH DE LAS CJrORUCIONCS RCLACIDNlDAS [11 LA FORMA HIVA-3-] -­
tOlllClOC CON LO lllh:lf[SUDO Cll LA SOLIC!lUO (HIVA-l)1 

IKPORUOORCS: 

1.- se lliCLUYCílOll [IC IA PROltOCION LOS p[DJlll[lllOS oc IMPORIACIOJt CORRCS-­
P01t01Cl1CS1 

2.- El U:PORH PAGADO POR COIC[l'IO DE 1.Y.A. COlllCIOC COI! El lllPORI[ U-
llHSTADO El LA fORllA HTYA-J POR COllCCPTO lll lllPORIACtONtS? 

CONSlRIJCTORAS y rcn IODOS PR[QP[RAT IYOS: 

1.- LICENCIA OC CONS1RUCCIOlt1 

2 .- PLAll OC l NVCRS ION? 

CO'lllSIOMJSH~: 

l.- [l COIURAIO POR COltlSlOllES o MtOUCIOll[S, se EllCUCllRA Vl(i[NIE POR -
Cl PCRIOOO SOLICllAOO? 

CUTlOAO 

SI " 
D D 

D D 

D o 

D D 

D o 
D o 
o-o 

D o 
D o 
o o o o 

D C:J 
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fll o litellU 

TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

TARJETA CONTROL DE DEVOLUCIONES 

· 1 cu'"u. rluTAL 

0 0 N ICIL 10 ¡-.-,-,-. -----,~-.-.• -.-,-.-----

' ºº'º"" ••• ! •• """ 1 "'""º 
'111 o o "e T 1 ~· 1 a a o 

PERIODO ~OLICITADO ENTRADA SOLICITUD DICTAMIHACION 

're H & IMPOlltl 

-.cLARACION 
MlfUUAL. 1 ANUAL 

POSITIVAS RECHAZADA 
IMPO•U: 

IOLICIUDO N• º"CIO ,,lCHA t10Tl'1/ rlcHA CO•HI ,.. º'IOl(I 

1 1 1- l---l__j __ ¡___1---I 
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r OCttAR.UOAU Q[ CONIAOOR rueuco Ollr ACOJIPAiiA A u SOlltJIUD 0[ 
onOlllCION on lllPUESTO Al VALOR AliREGAOO 

CllUGO [l COITAOOA PUBLICO '!'A corta.Uro su [UJl(lt 

or lOS rsuoos rtNUCJCRDS nn COURIOUYUJ[ 

f(SORERUOCl OVARIUUTO DEl DISTRITO í(Q(RAL: HCHA: 

U RHACfO'i COH LA OCVOlllCION Drl SllDO A íAVOlf PM CCllCCPIO OC lllPUfSTO Al YALOA AGREGADO POR ---­

CUllOAO 
--------,l'°"C°'JR,,_A--------' our SOLICllA [l --

COURJBUHJm ----------------- R.r.c. --------
flUlfCSJO LO SIGUICllH: 

(lf fll uucu 0[ lOS (SIAOOS rnmCHRCIS on CDNIAIBUY[HI( --------------­

POA n [J[RCfCIO TrRlllNADD n ------------· [l CUAL se [í[CJUO or ACUERDO CDH us 
IDR.llAS O( AUOllOR!A GCWIAUIENTC AC(PIAOAS, RCYISt LAS CANTIOAOCS O[TCRIUN.Uf[S OH SALDO ARRIBA llWICAOO, -

POR $ --,-.. -l~IO-AO-- -------,-¡¡-,-, -------- CC.110 r.v.A. CAUSADO -

J 1 ---"-.-11-··-.-- -------,-,-!R-,-------- CON l.Y.A. ACArnll.l.lllC. 

OURAlilf[ 111 RfVISION HO IUVC CDNDClllJClllO 0[ CARDA U CllJSION AtCiU~O QUE Q(OHRA llOOJfJCAR El SALDO Q[l 1.Y,j, 

A FAVOR DEL· -POR $ --~CA-.-ll~OA_O __ _ 
------~"~"~.----------

CCIHRtBUYf-1[, OAl:iUAOD u EL PCRfODO on ---­

ClfUOO DfVOlUCIOIC. 

c.r. --------------

•o. 0[ RCG. rN O.G.A,R.r.; --------

Al POAflOUCS[CSTASOll-------



11 OECLlUTORU 0[ COIUADOR PUBLICO QUE ACO"PAiA A u soucnuo Q[ O(VOLUCID• 
DEL lllPUESTO AL OLOR lGA[úlOO 

CUAllOO AUN 110 SE COli!CLUY[ LA AUDITORU DE lSTAOOS rlUNCl[ROS 

f[SORERU DEL OEPlRTlll[llO OCL OISTRtTO íCOEAAL: HCKl1 

U RCLACION CON U DCVOLUCJOlt DEL SALDO l flVOR POR COMCEPlO DE lllPUlSto AL VALOR AGRCúlOO POR ------

CANTIOAO ------,-,"'n"'u,_ ________ QUE SOLICITA [l t01t1RIBUYUTC--

------------ R.r .C. , HE RCV1SAOO LAS CANTIOAOCS OElERIUIUftl[S -

DE DICHOS snoos POR$----­
CAllllDAO 

COllO IMPUESTO Al VALOR AGR[GAOO Ct.U5ADO y s ---=,'"' .. "'11"'o°"'Aoc----

_____ • ACREOIUDLE A ESTE IMPORTE CAUSADO, POR H PERIODO DEL 

111 REYIS10'4 SOOllC BASES SELECTIVAS, CONSISTID CN LO SlGUTCNTE: 

l(IRA 

LETRA 

"------

1.- COTEJE LOS DATOS OC LAS OECURACIOlilS DEL LV.A PRESENTADAS, CDlt LOS REGISTROS COll1AULCS QUE COUAOLU El 
t.V,A CAUSADO Y H ACRCOIUDLC, ASI COMO LOS VALORES DE LOS ACIOS O ACTtVIOAOlS SUJUOS A ESIE UIPUESTO. 

2.- 11[ CCRCIOitE DE U CORRECU CUSIFICACION Y APLICACIOll CONIABLC 0[ LOS VALORES OC LOS ACTOS O ACllVIDAOES Y 
LAS TASAS APLICAOAS, 

l.- RESPECTO Al !.V.A. IRASLAOAOO POR El CONTRIDUYElilC, CXAMI~[ LA DOCUll.CNIACIOll COKPROOATORJA O[L VALOR OC LOS 
ACTOS O ACTIVIOAOES SUJEJOS AL 1.V,A. 

A,- CN ACLACIOll CON El l.V.A IAASLAOAOO Al CllllTRIDUYClll[, EXAlllN( u OOCUllrNUCION conrROBAIOAIA DE LAS COl\PAAS 
Y BIEMCS S(RVICIOS, lllPORUCIONES, ASt COMO ar LOS GASTOS E IMVERStoliCS. 

DfB100 A QUC LOS PROCEOlllHNTOS AIHCS 1'UC!OMAOOS, NO COHSTllUYU UN [UllEll PRACTICADO OC ACUERDO COll LAS llDR­
llAS 0[ AUO!TORIA GCllCAALllUTC ACEPUOlS, 110 EXPRESO OPIMICll ALGUNA SOllRC LAS CURAS ANlES llEMCtOllAOAS: SIN í.11·­
URC.O, OURUTC 111 REVTS!Olt llOTUV[ CONOCllHEJtlO DE CAROR U OlllSICN A+GUNO QUE OUlll'.RA llOUlílCAR El SALDO DCL 111-

PUESTO .. l VALOR AGREGADO POR $ ---,c""AM""11"'o""AOc---
UIRA 

A fAVúR DEL w11nieun1m' Olllli111AOO u Cl PCRIOOO AARH!A lHOlCAOO, POR [l QUE S[ ESTA SOltCllAMDO OCYOLUCION. 

CSU DECLARATORIA SERA RAIHIUOA OPORtUUllCNIC Al ClllllR 111 DICUllCll PARA CfECTOS rt'i.CAUS SORA[ LOS CSTAOOS -
rtNAllCIEROS DEt COllTRIBUYCHH, CH LOS HRlllMOS DEL AAllCULO 52 O(L CDOIGD FISC~l DE LA HOCAACION. 

C.P.---------------

ll1t. DE REG, CM Q,G,A.R,f. --------



ocP1Mlluc:1.t. n·s11ar1:1,, ur1. 11.11.r. 
1-----'-'';...º"'"'"""' '""'i'-:;l.·1:~,~~--''"-· _1_r:T_1i1_· 1_·.,n_· 1_.1 _ 

nrnr:r.c111~; r::: nL~·""l\1 111.0 1 'illL 
SlCCIO"I ___________ _ 

"'"'-------------
kU~rnoce or1ct0_1_1-_1_1_-o_e_o_-____ _ 

EXPEO•tffJE---------

ASUNTO: Se solicita la inforn...'\ción y/o docu:i:enta 
ción que se indic.:i. -

Hé>tico, o.r., a 

En relación a su solicitud de fecha c:on No. de --
registro con saldo a fa.vor del período de 

en cantidad de $ • se le rec:uiere para que !lnte estai: 
cfidnas de la Adc.inistrad511 Tributaria situac!a r1n la calle de Morelos No. 98 
ler. Piao colonia. JtJl.re:t, c,p, 06600 de esta ciudad, presente la. siguiente in­
fon:i.1ci6n: 

Para lo cual se le concede un plazo de DIEZ DIAS HABittS, cont:idos a par­
tir del dla sit;uiente en el que surt.l erectos lil r.otificilción del prcs1•nte, -­
con íund.iccnto en los .irtí'culos te y 2i' del cJdico fí sed de 1.1 FeCcr.icióri vi­
gerite, 

Quc¿.ln aperdbidoc, que en c·a:;o de no rropC1reion.ir Jo ~.olicitJdC'I dcr,t10 -
del término 01orbadc, l.l ::;olidttJd de rc!ercnci.J será rcsuclt.l únic.i~.r?ntc con•• 
los elCc:rnLos c¡uc obrJn en poder c,;e c:ta 0..?pendcnci¡i, o en su c.J~o se t.c:ndr.l .. 
coro m1 prl'scntod.l. 

Atenta mente 
SUíRACIO EFECTIVO, 110 REELECCION 

.EL DIRECTOR 

LIC, JOSE CUZHM CR,\llADOS, 
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DIPAlllTA.MEIUO ... 
DllUITOFlDUAl 

FCJ:RMA C 

OEPENUENCt.1. _________ _ 

SECCION ___________ _ 

MESA-------------
NUMEROOEOFlCIO'---------
EXPEDIEHlE __________ _ 

ASUNTO: Se tiene por no prcsentad.l la solicitud . 
de davoluci6n do saldo a !.lvor del 1.v.;, 
y se le remite docur.:entaci6n. 

Mfidco,o.r., a 

tn relaci6n a su :sol!cituc! de devolucl.én de sald.:> a fnvor del i:npuest,:, 
•1 val o:- <?gregado, pre!ientaJa .:.ntc esta Ad.11inistraci6n Tr1butaria, ~ediar:tc 
!oro.ita Hrr'A-l el asic;nSndole el No. de folio 
cornspondienta al porícdo de 
por lw c3.neidad de $ al respecto sa lo comunica lo siqul.C!,! ..... 

1'crr.Jnri.o en cucntJ que con c!icio uo. de !ech"' 
notificado el dia , se solicit5 presentare 

Ante esta autori<j~d document.1.c1ér. ccrr.plcrre~t.Jr1.l pua cst.ir en po:abilldil·­
des de cont.lr con l.:i .in~Or.:'lac16r. y docur.ient11c1én neces.sr1a p.:.r.l el est1..1d1c­
dc l.i mismol, y que a l.J fcd-:a del ~resente, no ha é.1do res¡:uest.l a d1chc r!:. 
qucri:iient.o, se le hace e!ect:.vo el apcrc1bir.11ent::> éecret.ldo en el ofic10 -
o'll'ltes·r-cr.cJ.O~oldo. finte tal s1tu.:c.:.én , no es ¡::csi:le .lcceCcr .i su pet1c1é11-
y en consect.:encia. se le tiene for no prcsentad.l su ¡:-remoción en los tér:'lll­
nos tlcl ~rt!culo ¡o del C6d1go .=-1sc.Jl ce, la Feder.lc1én. 

Por lo anterior. anexo al presente se le rC!mite la docwrentaci6n que -
4cor.p.l::ó .l ~u !>O!iCltUé, dc)anC.:i a salvo el rlcrec:iQ óe prcmovcr J.l dcvolu-­
c1én co.:raspond.1.entc, Wl.J ve:. cr~c se c:icuc:itrc Ccc1..!.:.r.ie:ite lnte9r.id3, 

Lst.1 resolución se fundJ.r.'.cnu en los .irt!culo-_ lJ, 14 y 15 de l.i Lay -
de Coord10ac1én Fi5C.1l, 19 rlc ¡., lev CrQ.ÍO.lC.l del r-cp.irt.:unento Jcl O.i.strlto 
redcr.:il. J2 tr.:icc1ón VI del r.~1.lmcnto Interior del prOplO t:cp.:irt.Jmento, -
puntos ~c9undo f.r.:icción I, Tercero Segundo r.frr.Jto y t"racc1én V, Cu.Jrto 'J -
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ASUNTO: 

FORMA C 

CEPENOENClA _________ _ 

SECCION-----------­

~ESA-------------
MAotEROOEOFICIO---------
EXPECIENTE __________ _ 

Hoja 2 •• 

Décimo fracción I del Acuerdo del Ejecutivo Feder.ll a h. Secretarfa de Ha 
cienda )' Crédito Público y al Departar.iento del Distrito Federal para la = 

·colaboración adi:\1nistrativa de este últL'no en tl\:ltcria riscal Federal pu-­
blic.ido en el Diario Oficial de la Federación el 27 de octubre de 1986, .. 
as! C'Ot'IO en los puntes Pritiero fracción V y Quinto tracci6n II del Acuer­
do por el que 5e c!eleqlln folcult3dcs a les Administ!'J.dores Tributario!i Re­
gionales, Cont.t·.tl.cr interno y Directores de Area, publicado en el Diario­
Ofieial de la f'ci:!eraci6n el 7 de abril de 1987. 

Atentamente 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO ru:C.ECCION. 
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ASUNTO: SI!: l!:nvía relación de solicitu¿u de dl!:VO-
• lución a través di!: cheque de devolución -

de i::puesta al valor a.grega~o ( CHEQUE }. 

Héxieo,o.r., a 

tIC. JA•IER CAltDL'SO PEREZ 
SUBTESCREP.C DE AC!ilSlSTRACION 
FL'IANCIERA. 
P r- e s e n t e • 

Anuo d preunu, oe permito remitir a. usted --------­
rel•c16n de solicitud (es) de devolución del im;>uesco al valor agre¡;ado, .t -
tr.ivés de CHEQUE DE DE\.'OLUCION DE?. lMPl.'ESl'J AL VALOR AGREG>.00. 

.\t~nt:.oente 

sur!\ACIO Ertc:vo. ~.'Q R!E''...CCCIC:: 
!L :in·.tc~oJi 

LIC. JOSE c::zXAN CRA.~>.DOS 



HRCIENDR!m 

•PUESTO AL VALOR AGREGADO 
SOLICITUD DE DEVGLUCIOI O CGllPUSACIDI 
DE SALDO A FAVOR 

290C2:, 
FCIUD 

HIVA-3 
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NIL' U 1l S 

.... ~ .... -" 1 
2594 

DICLl...GlCOS 1 
"¡ LAf\O!IATQi\10 rm MF.f;tCAMEl/TOS '{ PRODl.JCTOS 

ªe::!'::' 1~-·--~,,Jílll_F __ IM lQfl< 1 __..,_Hlllll.uaDlll J "Ull''c':::':~:~ 
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~·--------------------------------! 
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•.1 '~+. "-"df c1l:.11e1 I• d.to. •Port1dor1 pet el cont•1blf)'cnlt, 11n pc1uz!:H i"f" .. f<".'J. 
--.. .... ~,.L,.. ·.....;.-.. .... ......... _ ...... ~_,., .... ,"'"J..t--.-...1···-

~ •-TIM1Df'lll.~WD.ICllllO-it-.!1"1~111ltn1111Dml~NTICU.l•tnllfttl.U ¡ :·::.-_., 'I'ESORERlf1 DEJ, DEP.\Fl"!'l\MEll'I'O D!:J, DISTlllTO FEDERAi. 
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